

KRISLAI

Agitacijos Fondas.
Didelių Darbų Galybė.
Draugai, Nepamirškite.
Močiūtės Jones.
Skaistus Pavyzdys
Visiems.
Rašo A. B.

Pirmas Lietuvių Darbi-
ninkų Dienraštis
Beina Kasdien Apart
Nedėdieniai

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių
Vienykite! Jūs nieko
Nepralaimėsite, tik Re-
tėjus, o Laimėsite
Pasaulį!

No. 124

Telephone Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, Gegužės (May) 25 d., 1928

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVIII, Dienraštis X

Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos Lietuvių Frakcija turi įsteigus Agitacijos Fondą. Sekretorius išsuntinėjo atsišaukimus į darbininkų organizacijų kuopas ir chorus, kuriame prašoma aukų ir paramos. Dar tik kelios kuopos atsiliespė su keliais doleriais. Chora! taip pat tik keli tepaukojo po truputį.

Kiekvienas Agitacijos Fondo centas eina drūtinimui darbininko judėjimo lietuvių tarpe, skleidimui revoliucinės apšvietos. O tas turėtų rūpėti ne tik darbiečiams, bet visoms mūsų organizacijoms. Tai reikia suprasti ir pabrėžti. Ir jeigu visos mūsų organizacijos suremtų pečiais ir nepamirštų Agitacijos Fondo, tai jame atsirastų keli simtai dolerių. Revoliucinis darbas būtų pasekmingesnis, nes turėtume iš ko padengti lėšas. O dabar šioj srityj mes stovime pusėtinai silpnai, prastai.

Draugai, kuopų ir šiaip revoliucinių organizacijų susirinkimuose tuojuo pakelkite šitą klausimą ir paremkite Agitacijos Fondo. Taip pat su dolerių kitu prisidėkite asmeniškai. Darbiečių Frakcija gyvena labai ekonomiskai. Net gi jos sekretorius, d. Siurba, tiek daug dirbdamas, negauna nė cento algos.

Tiesa, šiuo tarpu visokiems tikslams reikia daug aukų. Bet negalime pamiršti stiprinimo mūsų judėjimo. Priešų turime daug. Jie puola mūsų visuose frontuose. Tik tiek mes juos atmušime, kiek tvirtos bus mūsų revoliucinės spėkos.

Kas liečia mane, tai aš nusistebėjau, perskaitęs pranešimą "Daily Worker" (geg. 24 d.), kad Močiūtė Jones atvirai remia mūsų komunistinį judėjimą. Kad jinai yra revoliucionierė, visiškai atsidavus darbininkų judėjimui, tai pas mane nebuvo jokios abejonės. Jos gyvenimas buvo pašvestas kovoms prieš kapitalizmą. Kur tik koks streikas kilo, Močiūtė Jones puolėsi darban. Visuose didžiuosiuose mainierų ir plieno darbininkų streikuose, Jones švietė kaip saulė.

Bet aš maniau, kad jinai, del savo amžiaus, nebegalės suprasti komunistinio judėjimo. Juk gegužės 24 d. jai sukako 98 metai. Bet pasirodo, kad metai nepadarė žmogaus senu, jeigu jis savo gyvenimą yra paaukojęs dideliu, kilniam idealui. Močiūtės Jones gyvenimo saulė jau leidžiasi, bet jinai mato brėkstant šviesą darbininkų padangėje ir ją karštai sveikina.

Štai Močiūtė Jones laišku "Daily Workeriui", Darbininkų (Komunistų) Partijos organui: "Rašau aš jums kelias eilutes, kad jūs dabotumėte, jog Daily Workeris aplankytų mane reguliariai kasdien. Aš verčiau sutikčiau būti be pusryčių, negu be D. W. Tai geriausias darbininkų laikraštis visoje šalyje. Jis man suteikia kaip tik tokių žinių, kokių aš noriu."

"Šiandien yra mano 98 metų sukaktuvės. Tiesa, tai buvo au-dringa kelionė, bet ji man patiko. Aš trokščiau, kad aš galėčiau daugiau darbuotis, bet jau nebesijaučiu gerai ir nebegaliu nieko veikti."

"Su šiuo laišku prisijunčiu dolerių padengimui teismo lėšų. Aš trokščiau, kad tai būtų šimtas dolerių, vietoj vieno dolerio, kuriuos aš taip jau džiaugsmingai pasiūščiau jums."

Sovietų Jūrininkai Reikalauja Paliuosuoti Bela Kun

MASKVA.—Sevastopolj įvyko jūrininkų masiniai mitingai, kuriuose tapo priimtos rezolucijos, reikalaujančios paliuosuoti Bela Kun, Vengrijos komunistų vadą, kuris randasi įkalintas Austrijoje.

Daugiau protesto mitingų įvyko Vladivostoke, Petrozavodske ir kituose miestuose.

Teismas Atsisako Pagarbėti 13 Vaikų Motinai

BRIDGEPORT, Conn.—Miesto teisėjas William A. Buckley pareiškė moteriai Cromwell, kad teismas nemato reikalo kištis į jos šeimyninius reikalus.

Ta moteris, kuris pagimdė 13 vaikų ir dabar laikosi keturiolikto, atsikreipė į valdžią, kad jos vyras suareštuotų už šeimynos dauginimą. Ji sakė, kad jos vyras griežtai reikalavęs, kad būtų daugiau vaikų, kuomet daktarai jai pasakė, kad jos gyvasčiai grešia pavojus, jeigu ji daugiau vaikų gimdytų.

Nobile Grįžta Atgal iš Šiaurinio Poliaus

KINGS BAY, Spitzbergen Sala.—Naktį iš trečiadienio į ketvirtadienį generolas Umberto Nobile diržabliu Italia aplėkė šiaurįjį polių ir dabar grįžta atgal čia į savo stotį.

Diržablis pasiekė polių 12:25 val. naktį. Per kelias minutes apsupo aplink, kadangi nebuvo galima aiškiai nuspręsti poliaus vietos, o Nobile norėjo, kad jo diržablis perlėktų tikrai per poliaus vietą.

Paskui buvo nuleista Italijos vėliava, popiežiaus pašventintas kryžius. Nei vienas iš lakūnų nenuleista, kaip buvo planuota. Nobile radio pranešė, kad nusileidimui sąlygos blogos. Per dvi valandas diržablis skraidė poliaus apylinkėje, o paskui grįžo atgal; jo šonai apšalo ledais.

Motorcikliu Vaziuodamas Užmušė Dvi Stirnas ir Pats Užsimušė

KENT, Conn.—Frank Gawel, 18 metų amžiaus, smarkiai vaziuodamas motorcikliu keliu Federal Highway, už keturių mylių nuo čia, užvažiavo ant dviejų stirnų ir užmušė jas; taipgi ir pats žuvo smarkiai krisdamas nuo motorciklo. Gawel buvo farmerio sūnus.

Kaip garsiai skamba šie Močiūtės Jones žodžiai! Kiek daug jie pasako! Ji atvirai sveikina komunistų oficialj organą ir paremia jį aukomis. Močiūtė Jones turėtų būti skaisčiu patriuzdžiū kiekvienai mūsų draugei ir kiekvienam draugui.

KAIP ŽUVO 500 MAINIERIŲ MATHER KOMPANIJOS ANGLIES KASYKLOJ

Daug Lietuvių žuvo; Apie Tą Tragediją Rašo "Laisvės" Korespondentas, kuris Buvo Nuvykęs Pažūrėti

(Nuo Mūsų Korespondento)

CHERRY VALLEY, Pa.—Subatoj, geg. 19 d., 10 minučių po 4 val. vakare įvyko baisi eksplozija, žuvo apie 500 žmonių Green paviete, Pick and Mather Collieries (anglies) Kompanijoj (of Cleveland, Ohio).

Nedėdienj laikraščiai vienas sakė, kad žuvo nuo 160 iki 200 žmonių, o kitas, kad nuo 200 iki 300. Tai aš, netikėdamas laikraščiais, nuvažiavau ponedėlyj pats pasižinoti, ba tik 40 mylių tėra nuo mūsų į tą vietą; ir pasižinojau daug kitaip, negu rašė kapitalistiniai laikraščiai; sužinojau, jog ten dirbo po 700 ant abiejų šiftų (pakaitų), ir taip pasitaikė, kad dieninis šiftas išeidinėjo, o naktinio šifto darbininkus suleido į kasyklas; ir tuo laiku įvyko eksplozija. Tai mažiausia ten liko 500 žmonių. Tik kompanija nori sumažinti, kad mažiausia sau lėšų pasidarius.

Unijos nebuvo; darbininkai rengėsi streikuoti.

Ale mes štai ką pasižinojome. Ten unijos nebuvo; bet darbininkai balandžio (April) 16 d. ten rengėsi išeiti į streiką, ir jau turėjo pasidarę tam plakatus ir buvo juos po kasyklas išdalinę, idant balandžio 16 d. visi išeitų į streiką. Bet, žinoma, judošių visur netruksta. Tas pat ir čia; šunes ir čia pakiso liežuvį Bassoll (?) ir, 150 geriausių žmonių liko atmokėta ir iš darbo paleista. Apraukė kasyklas policija ir žmones sau gabenosi iš New Yorko ir kitur, o iš čia arti nemėrė; ir gavo kitų kasyklų orderių; tai pradėjo dirbti dienomis ir naktimis. Tuo būdu geri žmonės išliko gyvi, o kurie pasilik, prapuo- lė. Gaila, ale jau negrįš. Moterys liko su 5, 6, 7, 8 ir 10 vaikų. Baisus padėjimas.

Skebinės kasyklos neprižiūrimos

Kad būtų unija, o papul- ty eksplozija ant tos valandos, ypač subatoj, tai nieks ilgai nebūna kasyklose ir po unija naktinis šiftas nedirba subatomis, tik pradeda nedėliomis,—tai tas nebūtų atsitike. Tai viena, o kita, kad kur yra unija, tai mainieriai nesibijo pasakyti unijos mitinge, kad kasyklojė gazo (dujų) yra, ir komitetas tuojuo eina pas bosą ir sako jam: žiūrėk, čia gazo yra: turi stengtis ką nors su juo padaryt. O jeigu bosas nieko nedaro, tai komitetas turi duot žinią kasyklų inspektoriam ir tie tuojuo turi pribūti ir apžiūrėti; o skebinėse (neunijinėse) kasyk-

lose angliakasiai ne tik neturi kam pasiskusti, ale jeigu žodį pasakytų, o bosai dasižinotų, tai ne tik darba prarastų, bet dar gautų ir sumušt nuo "yellow dogs". O prie unijos kitaip.

Viskas Kompanijos Rankose

Šičia yra geros kasyklos ir galima būtų uždribti gerai, kad būtų unija; nereikėtų dirbt 8 valandų, o čia žmonės dabar dirba po 14 valandų ir visai menkai teuzdirba. O jeigu kuriam kiek atlieka nuo būtiniausių pragyvenimo reikalų, tai nevalia niekur kitur praleist, ba kompanija nori tuos pinigus atgal gaut šičia savo pulvumuose, "bowling alleyse", bažnyčioj, krutuose paveikluose, šokių svetainėse; pas mus šiaučiai, kriaučiai, barbariai, "aiskrymnyčios", gerimų pardavinėtojai — viskas kompanijos. Nei pedlioriui nevalia iš kitur užvažiuot: tik kunigas ir graborius gali atsilankyti, o daugiau niekas. Jeigu kokie pažįstami bei giminės nori atsilankyti, tai turi eit į ofisą ir gaut pasą kielvienai ypatai; tik tada kompanijos šuneliai juos praleis, o kitaip ne. Aš ir tokiu būdu dasigavau į tą vietą. Pasakiau esąs sekretorius vienos draugystės ir kad keli mūsų nariai čia gyvena; ir pasakiau jų vardus, pavardes ir stubų numerius; tai pasą gavau. Taip mane kiti pamokino. Ale daug nedažinojau, tik kad kiekvienoj stuboj vertikimas moterų, spieginas vaikų, net plaukai ant galvos stojasi.

Žuvo Daug Lietuvių.

Gavau pasikalbėt su kalviu ir kitu, ką lempas išduoda; tai nuo to, ką lempas išduoda, pasižinojau, kiek gali būti užmuštų (kompanijos lempos yra elektrikinės).

Lietuvių čia daug pražuvo. Kalbėjau su keliomis lietuviškomis moterimis, ale nei vienai neišsidaviau, kad esu lietuvis.

Chas. Ziniewskis.

COOLIDGE ATMETĖ FARMŲ "SELPIMO" BILIŲ

WASHINGTON.—Trečiadienį prezidentas Coolidge antru kartu vetavo (atmetė) McNary-Haugen farmų "selpimo" bilių. Pareikšdamas, kad šitas švelnus bilius yra "nekonstitucinis", Coolidge antru kartu turėtų palaikė Wall Streeto interesus prieš interesus turtingų farmerių vakaruose.

Persiskyrė su Pačia, Rengiasi Apsivesti su Jos Motina

BRIDGETON, N. J.—George Furbish, 27 metų amžiaus, iš Marceiz, Cal., rengiasi apsvesti su buvusios savo pačios motina ponnia Bertha Rosser. Septyni metai atgal jis apsvėdė su jos dukteria, bet neseniai persiskyrė.

Dabar Bertha Rosser, 45 metų amžiaus, pati daktaro S. H. Rosser, vietos chiroprakto, įieško divorso, kad galėtų apsvesti su George Furbish. Daktaras pareiškė, kad jis nespriesins divorsui. Jiedu ilgą laiką pasimetę gyveno.

Kapitalistai Davė \$310,000 į Hooverio Fondą

WASHINGTON.—Trečiadienį Senato Kompanijos Fondų Tyrinėjimo Komitetas sužinojo, kad į Hooverio kompanijos fondą jau surinkta suvirš \$310,000.

Tai tiek kapitalistai pinigų jau sudėjo vien tik nominavimui Hooverio prezidentus. O milijonus dolerių sukraus jo išrinkimui. Hooverio fondo komitetas mano, kad prieš republikono partijos konvencija talsai fondas sieks mažiausia \$350,000.

ŠIAURIEČIAI SUMUŠĖ NACIONALISTUS

TOKIO, Japonija.—Pranešimai iš Kinijos sako, kad Chang Tso-lino armija atmušus nacionalistų armiją, maršuojančią ant Pekino. Šiauriečiai atėmė nuo nacionalistų Hokien miestą.

Kantonas, Činija.—Pereitą pirmadienį nacionalistų kareiviai nužudė 150 darbininkų ant Hainan salos už komunistinį veikimą.

Pietinėj Činijoj prasidėjo didelis komunistinis judėjimas. Rusėms moterims, kurios dirba Kantonu kabaretuose, įsakta apieisti miestą. Jos kaltinamos veikime su komunistais.

Bomba Eksplodavo Italijos Fašistų Konsulate Argentinoj; Žuvo Septyni Asmenys

BUENOS AIRES, Argentina.—Trečiadienį prieš pat pietus Italijos fašistiniam konsulate, pasportų biure sprogo bomba. Žuvo septyni asmenys. 34 tapo labai sužeisti. Žuvę trys argentiniečiai, trys italai ir viena ispanė moteris.

Vos tik nesprogus kita bomba aptiektoj, kurios savininku yra žymus Buenos Aires fašistų lyderis. Sađkoma, do kostumeriai pasėdėję prie staliuko aptiektoj išėjo, palikdami mažą krepšelį. Aptiekoriaus šešių metų vaikutis priėjęs atidarė krepšelį ir nudegė pirštus, prikišęs prie degančio knato. Jo riksmas atkreipė darbininkų atydą, ir jie užgesinę knatą pirma, negu jis dadedė iki bombos. Tuo būdu išvengė bombos sproginimo.

Del to dabar policija aiškina, kad tas bombas padėję anti-fašistai. Bet kaip ištikrųjų yra, sunku pasakyti. O gal tai buvo snipų-provokatorių darbas? Mat, čia dabar tešiasis generalis darbininkų streikas. Net ir persamdomų automobilių (taxi cab) vežėjai streikuoja. Tai veikiausia provokatoriai padėjo bombas, kad galėtų puliti darbininkus.

ŠI VAKARĄ ATSIDARO KOMUNISTŲ PART. KONVENCIJA MECCA TEMPLE

Nominacijos Konvencija Tešis Šeštadienį ir Sekmadienį, Central Opera House, New Yorke

Šį vakarą, gegužės 25 d., Mecca Temple svetainėj, 133 West 55th St., New Yorke, atsidaro Darbininkų (Komunistų) Partijos nacionalė konvencija nominavimui kandidatų į šalies prezidentus ir vice-prezidentus ir priėmimui rinkimų kampanijos programos.

Šį vakarą bus masinė darbininkų demonstracija prieš kapitalistines partijas ir už darbininkų klasės politinį veikimą, atskirą nuo kapitalistinių partijų. Tai bus demonstracija už rėmimą streikuojančių mainierų ir tekstilės darbininkų. Darbininkų (Komunistų) Partijos nominacijos konvencija tešis šeštadienį ir sekmadienį, Central Opera House, 67th St. ir Third Ave., New Yorke. Konvencija numaskuos Smithą ir Hooverį, kaipo Wall Streeto tarnus.

Italas Rengiasi Lėkt Orlaiviu iš New Yorko į Romą

Sabelli, italas lakūnas, planuoja už savaitės laiko išlėkti iš New Yorko į Romą orlaiviu, kurį suplanavo ir pabudavojo italas G. M. Bellanca, pasižymėjęs orlaiviu suplanuotojas. Su juo kartu lėks Roger Q. Williams, kaipo pagelbininkas lakūnas, ir kapitonas Peter Bonelli, navigatorius.

Sabelli sako, kad orlaivis yra geroj padėtyj. Orlaivis įrengtas gabenimui 1,100 galionų gazolinu.

BOMBA SPROGO MEXICO CITY

MEXICO CITY.—Meksikos kongrese sprogo bomba, bet nei vienas asmuo ne-sužeistas. Jieškomi du vyrai, kurie padėję bomba.

Tarp kalbėtojų šį vakarą Mecca Temple svetainėj bus: Scott Nearing, William Z. Foster, Anita C. Whitney, Scott Wilkins, senatorius Charles E. Taylor, Stanley Clark, Lovestone ir kiti. Taipgi bus ir muzikalinė programa. Įžanga tik 50 centų.

Tai bus istorinis Amerikos komunistų suvažiavimas. Būkime visi.

Šį vakarą į komunistų milžinišką mitingą susirinks visokių tautų darbininkų. Mes, lietuviai darbininkai, taipgi neatsilikim. Susirinkimas bus labai įdomus ir pamokantis. Kalbės žymiausi kalbėtojai. Visi ir visos masiniai demonstruokime į Mecca Temple svetainė.

Streikierius Pasmerkė Kalėjiman už Pkietavimą

NEW BEDFORD, Mass.—Penki New Bedford tekstilės streikieriai, suarėtuoti pereita savaitė už pikietavimą, tapo apkaltinti trečio distrikto teisme. Trys iš streikierių pasmerkti į kalėjimą.

Dvi moterys streikierės, Angelina Tsowpreas ir Christina Siniors, tapo nuteistos ant šešių mėnesių į kalėjimą kiekviena. Pirmutinę dar nuteisė užsimokėti \$45 bausmės, o antrą — \$20. Frank Cunha nuteistas ant 30 dienu į kalėjimą. Mary Valente nuteista užsimokėti \$60; Maria Silvia nuteista užsimokėti \$40.

Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas pranešė, kad prieš visų tų streikierių nuteisimus bus apeliuota į augštesnį teismą.

Fall River, Mass., pereita pirmadienį kalbėjo Albert Weisbordas, vadas Passaico tekstilės streiko. Reakciniai tekstiliečių unijos viršininkai dėjo pastangas, kad darbininkai nenuėitų į masinį mitingą. Tačiau daug darbininkų susirinko.

NUSIPIRKO ORLAIVI LĖKTI PAS SAVO MERGINĄ

PHILADELPHIA.—Milionierius B. Du Pont, išdininkas E. I. du Pont Nemours kompanijos Wilmingtone, nusipirko puikiai ištaisytą vieno pasažieriaus orlaivį lėkimui aplankyti savo merginą Margaret Wilson Lewis, kuri gyvena San Antonio, Tex. Tasai orlaivis gali lėkti 130 mylių į valandą.

Šį Vakara Atsidaro Darbininkų (Komunistų) Partijos Nominacijos Konvencija Su Masiniu Mitingu, Mecca Temple, New Yorke. Dalyvaukim Visi.

Laisvė

LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year	\$6.00
Foreign Countries	\$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Kas Dabar Valdys Vokietiją?

Vokietijos reichstago rinkimai praūžė. Dabar visur spekuliuojama, kokios partijos sudarys naują valdžią, kuri turėtų didžiumą naujam reichstage. Bet beveik užtikrinta, kad naujos buržuazinės valdžios priešakin atsistos Vokietijos Socialdemokratų Partija, kuri naujam reichstage turės 152 vietas. Monarchisto Hindenburgio premjeru bus arba Herr Braun, dabartinis Bavarijos premjeras ir s. d. partijos lyderis, arba kitas kuris tos partijos šalis. Vietoj dabartinės koalicijos, kurion įeina ir Nacionalistų Partija, susidarys nauja koalicija be nacionalistų. Jom jeis socialdemokratų, stambieji kapitalistai vadinami "demokratais" ir klerikalai ("Centras"). Dabartinės koalicijos vadu yra klerikalas Marx, naujosios, bus socialdemokratas Braun. Dabartinę koaliciją socialdemokratų tik iš šalies remia, naujoji koalicija jį bus viešpaciais ir bendrai su kapitalistais ir klerikalais valdys Vokietiją.

Vadinaš, dar kartą Vokietijos socialdemokratų turės progą įvykinti "socializmą". Lauksime pasekmių.

Iš eilės jau trečias kartas socialdemokratų išgelbsti Vokietijos buržuazijos kailį. Kuomet tik buržuazijai prisieina striukai, ji talkon pasišaukia socialdemokratų. 1919 metais ji laikėsi kaip ant vištos kojos. Socialdemokratai paėmė valdžią į savo rankas, išskerdė tūkstančius darbininkų ir pastatė buržuazija ant kojų. Kuomet jų talka buvo nebereikalinga, buržuazija išprašė laukan iš valdžios. 1923 metais Vokietijoje vėl pakilo revoliucinės bangos. Vėl buržuazija atsūdrė didžiausiam pavojui. Tai ir vėl socialdemokratų įėjo valdžion ir numalšino darbininkus. Dabar Vokietijoje vėl prasideda krizis. Dawes'o planas per daug darsidė darbininkams ir jie vis drąsiau pradeda zurzėti prieš nepakeliamas sąlygas. Nacionalistų partija iš prigimties siekia prie atsteigimo monarchijos. Jos bėvimas koalicijoj tik erzina mases, tik gilina krizį, tik kenkia abelpiems buržuazijos reikalams. Todėl nacionalistai eina laukan, o įvažiuoja socialdemokratų. Šie geriau moka priėti prie masių, jas užbovyti, arba kuomet to neužtenka, kardu ir ugnim naikinti. Tai šitokiais buržuazijos išrovavinimais bus įsteigta naujoji koalicija.

Socialistų laimėjimas naujų vietų reichstage nė kiek neįsągądino pasaulio buržuazijos, kuri bausiai bijo, kad Vokietijoje neįsikurtų Sovietų Respublika. Visai nebijo jinai nė naujosios koalicijos, kurios priešakyje stovės socialdemokratų. Jinai užtikrinta, kad viskas pasiliks po senovė, kad socialdemokratų nė vieno plauko ar galvos nenūraus kapitalo viešpatavimui. Savo

socializmą jie senai pasidėmė po sėdyne ir kietai prispaudė ten jį laiko. Prieš pat rinkimus, kuomet matėsi, kad socialdemokratų laimės naujų vietų, New Yorko "Times" editoriale džiaugėsi: "Kuomet, po karo, Vokietijai grumomokratų Partija, kuri naujam reichstage turės 152 vietas. Monarchisto Hindenburgio premjeru bus arba Herr Braun, dabartinis Bavarijos premjeras ir s. d. partijos lyderis, arba kitas kuris tos partijos šalis. Vietoj dabartinės koalicijos, kurion įeina ir Nacionalistų Partija, susidarys nauja koalicija be nacionalistų. Jom jeis socialdemokratų, stambieji kapitalistai vadinami "demokratais" ir klerikalai ("Centras"). Dabartinės koalicijos vadu yra klerikalas Marx, naujosios, bus socialdemokratas Braun. Dabartinę koaliciją socialdemokratų tik iš šalies remia, naujoji koalicija jį bus viešpaciais ir bendrai su kapitalistais ir klerikalais valdys Vokietiją.

Vadinaš, dar kartą Vokietijos socialdemokratų turės progą įvykinti "socializmą". Lauksime pasekmių.

Iš eilės jau trečias kartas socialdemokratų išgelbsti Vokietijos buržuazijos kailį. Kuomet tik buržuazijai prisieina striukai, ji talkon pasišaukia socialdemokratų. 1919 metais ji laikėsi kaip ant vištos kojos. Socialdemokratai paėmė valdžią į savo rankas, išskerdė tūkstančius darbininkų ir pastatė buržuazija ant kojų. Kuomet jų talka buvo nebereikalinga, buržuazija išprašė laukan iš valdžios. 1923 metais Vokietijoje vėl pakilo revoliucinės bangos. Vėl buržuazija atsūdrė didžiausiam pavojui. Tai ir vėl socialdemokratų įėjo valdžion ir numalšino darbininkus. Dabar Vokietijoje vėl prasideda krizis. Dawes'o planas per daug darsidė darbininkams ir jie vis drąsiau pradeda zurzėti prieš nepakeliamas sąlygas. Nacionalistų partija iš prigimties siekia prie atsteigimo monarchijos. Jos bėvimas koalicijoj tik erzina mases, tik gilina krizį, tik kenkia abelpiems buržuazijos reikalams. Todėl nacionalistai eina laukan, o įvažiuoja socialdemokratų. Šie geriau moka priėti prie masių, jas užbovyti, arba kuomet to neužtenka, kardu ir ugnim naikinti. Tai šitokiais buržuazijos išrovavinimais bus įsteigta naujoji koalicija.

Socialistų laimėjimas naujų vietų reichstage nė kiek neįsągądino pasaulio buržuazijos, kuri bausiai bijo, kad Vokietijoje neįsikurtų Sovietų Respublika. Visai nebijo jinai nė naujosios koalicijos, kurios priešakyje stovės socialdemokratų. Jinai užtikrinta, kad viskas pasiliks po senovė, kad socialdemokratų nė vieno plauko ar galvos nenūraus kapitalo viešpatavimui. Savo

APŽVALGA

Kur Link Turi Eit Lietuva?

Šitą klausimą plačiai gvildena Kauno klerikalų "Rytas", geg. 10 d. Jis nurodo, kad pasaulis griežtai dalinasi į du liogieriu. Vienoj pusėj stovi Tautų Lyga, kurią "Rytas" apkrikštija "Paneuropa", o kitoj—Sovietų Sąjunga. Lietuva turinti pasivirti vienon kurion pusėn. Kryžkelyje ilgai pasilikti, bei pataikauti abiem pusėm negalinti.

"Rytas" siūlo šlietis prie Tautų Lygos. Štai jo išvedžiojimai:

Lietuvių tauta savo geografiniu padėjimu rasis tarp tų dviejų milžinų—scilos ir haribidos. Todėl ir kyla klausimas, kurion linkmėn būtų naudingiau pasivirti: slavų viešpatijon (Sovietų Sąjungon), ar susidariusion Paneuropon? Nenorėtusi sutikti su tais autoriais, kurie perša, kad išlaikytų Lietuvos nepriklausomybės neliečiamybę, linkti Euroazijos linkui. Ir štai del ko: Euroazija savo žema ekstremistiniai mistine kultūra mažai galėtų pakenkti Lietuvos reikalams. Paties esant neperaukštos kultūros žmonės ir turint reikalus su dar žemesnės kultūros tautomis, vargu bebūtume "proto, doros ir kultūros aristokratais Rytų Europoje".

Lietuvių patarlė sako: kad tarp kvailių gyvenant gali ir pats kvailu pasilikti. Juo labiau mes, kaip maža tauta, tarp masyviniai didelio daugumo Euroazijos tautų vargu galėtume sudaryti imponuojant vaidmenį. Su Vakarų Europa mažai teturėtume galimumų santykiuoti. Kodel? Del to, kad Paneuropa visu griežtumu stengtųsi ta nenatūraliai į jos kūną įsikūšį kylį izoliuoti, o antra, tos tautų grupės neturės tokių artimų santykių, kokius tad turės atskiros tautos, esančios tų tautų grupių narais. Gi mums nusigrįžti nuo atktyvios vakarų Europos, būtų iš dalies atsižadėjimas ateities gražesnio kultūrinio pažydejimo.

Kokią įtaką turi santykiavimas su neslavais, galime spręsti iš mūsų šiaurės kaimynų, kur svetimtūčiai iš vakarų

sudarę pavyzdžingus ūkius bei imones, — ką, žinoma, nėra parodęs mūsų tautos kūne įsigyvenęs pasyvus pietų ir rytų slavų elementas. Ūkišku atžvilgiu Euroazija absoliučiai nieko neduotų, nes būtų susijungimas daugiausia žemės ūkio kraštu. Tuo tarpu Paneuropa ar Britų Tautų Sąjunga sudaro palankesnes perspektyvas, nes, sakysime, pastojus Paneuropos mariu Lietuvos nepriklausomybės neliečiamybė būtų pilnai apsaugota ("L." Red.), kaip kad yra Am. Jungt. Valst. neliečiamybė, kurios rubežiuojasi su Meksika, kuri visuomet norėtų savo silpnesnius kaimynus pavergti. Ūkiškais sumetimais taip pat palankiau būtų pakrypti ton pusėn, kur daugiau yra industrijos valstybių. Kultūros pažanga irgi būtų labiau užtikrinta pasivirus oksedentan ir tuomet neulyginamai didesnė reikšmė turėtų būti oriente.

Nemažai vilioja Britų Tautų Sąjungą, kuri bus tiltu tegeram santykiavimui su Panamerika, ir kurios įtaka dažnai sudaro nusveriančią reikšmę kokiuose nors ginčijamuose klausimuose. Tai gal ir žymiai palengvėtų bendradarbiavimas su vienu trečdaliu lietuvių tautos, esančios Amerikoje ir konsolidavimas išsklaidžiusių tautos jėgų vienam bendram valstybės darbui būtų žymiai sėkmingesnis. Mūsų etnografinių sienų atgavimas būtų labiau patikrinta. Britai (gal kiek ir amerikoniški lietuviai) labiau optimistiniai, pažangia ir pragmatine kultūra išlyginatų kiek nors tų mūsų destruktivų, nepraktiškų ir gal per daug konservatoriškų charakterį, kada, žinoma, susidarytų naujas indėlis ir pagrindas statymui tikrai lietuvių tautos kultūros.

Betgi Tautų Lygoje viešpatauja Anglija ir Francija. O tos dvi valstybės atvirai palaiko Lenkiją. Tuo būdu Lietuvos visišką pasidavimą Tautų Lygai yra lygus pasidavimui Lenkijai. Vadinas, klerikalai, po priedanga Tautų Lygos, stoja už pardavimą Lietuvos Lenkijai. O fašistai ją atvirai parduoda. Taigi, pagrindu, fašistų ir klerikalų politika supuola.

Ar Susivienijimas Lietuvių Amerikoje Bus Paverstas į Politinę Organizaciją

Kaip matyt, tai sandariečiai, širvydiniai gaivalai, nebesitenkina tuo, kad jie Susivienijimą Lietuvių Amerikoje šokina per virtutę. Jie užsispyrė jį paversti į politinę organizaciją ir išliuoti laukan tūkstančius narių. Tą aiškiai matome iš jų siūlomo pataisymo prie SLA. "čarterio". Tarp kitko, pataisymas sako:

"... palaikyti ir aktyvinti ištikimybę Suvietytom Amerikos Valstybėms ir apvaikščioti žymiuosius įvykius ir pasižymėjimus lietuvių tautos istorijoj..."

Jeigu šitas pataisymas praieiti, tai širvydiniai fašistai kita metą priverstų Susivienijimo narius ir kuopas iškilmingai apvaikščioti kruvinojo fašizmo įsisteigimą Lietuvoje.

Coolidge'aus valdžia ir kasyklų savininkai paskelbė

"neištikimais" streikuojančius mainierius ir policija skaldo jiems galvas. Visi, kurie šiandien priešingi Jungtinių Valstijų karui Nicaraguoje, yra valdžios skaitomi "neištikimais". Jeigu sandariečiams pavyktų seime pravartyti šitą pataisymą prie "čarterio", tai SLA. Pild. Taryba gintų laukan visus streikuojančius mainierius, nes, mat, jie "neištikimi" Suvietytom Valstijoms. To siekia Gegužis, Vitaitis, Širvydas ir kompanija.

Chicagos "Vilnis", geg. 21 d. labai puikiai atmuša šitą fašistų užsimojimą ant Susivienijimo narių. Ji sako:

"Is Susivienijimo, kuris turėtų būti pašelpos ir apdraudos organizacija, kaip matote, norima padaryti kokis tai reakcinės politikos klubas, skiepijantis "simtprocentini" patriotizmą. SLA. nariai turės būti ne vien išpažintojai "simtprocentinio" amerikoniško patriotizmo, bet sykiu "apvaikščioti žymiuosius įvykius Lietuvoje. Kurie žymieji įvykiai, žinoma, aiškis ponai viršininkai.

"Fašistų perversmas Lietuvoje irgi žymus įvykis. Remiantis šituo "pataisymu", būtų galima versti SLA. narius ir tą perversmą apvaikščioti kaip "pasižymėjimą", kaip "žymų įvykį". Tikrai tai žymus įvykis, tik despotų naudai.

"Siulomi "pataisymai" yra tie patys, kuriuos Širvydas sumanė ir mėgino pravesti pirmesniuose seimuose. Jie liko si. atmeti. Dabar, kaip rodos, p. Jurgelionis, gal but pagal užsakymą, tuos Širvydo sumanymus "adresiravo", apdailino ir pernaujė siulo S. L.A. nariams priimti.

"Turint, kad ir tik pačią pradžią tų "pataisymų", pri-seina manyti, nepildymas pe-reito seimo tarimo—nespaus-dinimas pataisymų keletu mė-nesių prieš seimą, kad nariai gautų progos gerai pagvilde-nėti pataisymus—daryta tiksliai. Tokius pasiulymus, aišku, atme-gama SLA. narių atmes kaip netinkamus pašelpos ir ap-draudos organizacijai. Čionai siuloma grynai politiniai pataisymai, kurie tokiai organi-zacijai ir nereikalingi ir ne-lyginamai didesnė reikšmė tu-rėtų būti oriente.

"Bet taip darant sulaužyta seimo tarimas. Spausdinimas dabar konstitucijos delto yra bereikalingas darbas. Sis seimas juk negali imti jos svars-tyti, nes pasielgta netaip, kaip peraitas seimas nutarė.

"Reikia pažymėti čia dar ir ve kas: "Tėvynės" redakcija teisinasi, kad Susivienijimas negali ginti darbininkų reika-lų—jis gali buti tik pašelpos ir apdraudos organizacija, nie-kuo daugiau. Bet šitie patai-symai mirerija padaryti jį poli-tiniam frankiui. Taigi, darbi-ninkams padėt negalima, bet tarnauti reikėjai galima.

"SLA. nariai turi atmeti tuos pasiulymus."

JIESKO DURNESNIŲ UŽ SAVE

Štai ką užgiedojo Bostono špitolninkų "Darbininkas" (geg. 22 d.):

"Darbininkas" yra jau ne syki smerks' ta nelemta kairiųjų mūsų laikraščio akla partingumą. Mūsų nusistatymas buvo ir yra vadovautis ne simpatijomis ir antipatijomis prie žmonių ir prie partijų, bet įvertinti jų darbus. Užtat "Darbininkas" be atodairos kritikuoja kaip "svetimus", taip ir "savus", jei re-dakcijos manymu jų darbai to nusipelnė. Deja, "Vienybės", "Laisvės", "Keleiviai" ir daug kitų mūsų laikraščių laikosi visai kitokių principų: esi mano partijos—tai esi šventas; ne mano — tai prakeiktas.

Ir to nelaimingo klerikalų šlamšto redaktorius mano, kad jis ras durnesnių už save, kurie tikėtų, kad "Darbininkas" yra "bepartyviskas" laikraštis. Juk kas tik ne juodai klerikaliska, kas tik ne dvokia špitolia, tas "Darbininkui" prakeikta.

PRANESIMAS SCRANTONO IR APIELINKES LIETUVIAMS

Koncertas ir balius, kuris buvo rengiamas A.L.D.L.D. 39 kp. ir kitų progresyvių draugijų 26 d. gegužės, šių metų, tapo išdraskytas per pasidarbavimą vietos lietuviškų fašistų, po vadovystę graborius. Kurie turit pirktų tikietus, nesudraskykite, nes atgausit atgal pinigus.

Draskymą koncerto ir kitų parengimų per fašistus atidavė į teismą progresyvių draugijos.

Komisija.

PIRKLYS PASIKORĖ

John Lyman, 74 metų amžiaus, 38 Brinkerhoff St., Jersey City, perėitė subatą rastos jo paties sklepe pasikorė. Duktė, nuėjus sklepan, rado tėvą po baldū pasikabinusį. Nesveikata ir nusiminimas buve priežastim saužudystės.

Mainierių Šelpimas ir Sabotažininkai

Vasario 26 d. 1928 m. susitvėrė streikuojančių mainierių lietuvių skyriaus šelpimo komitetas. Is pradžios nebuvo galima smarkiai veikt del tulu' priežasčių; tik pradėta smarkiau veikti su pabaiga kovo mėnesio. Bet reikia pasakyti, kad pasekmės labai geros, nes nuo susitvėrimo iki šiam laikui jau aplaikėme pinigais, apsilvikuim ir apsiavimu vertės išviso už \$2,575 A. nariai netylės prieš tokius begėdiškus ir besąžiniškus "Tėvynės" melus. Patartima visiems darbininkams neatkreipti jokios atydos į tokius "Tėvynės" ir visų kapitalistų agentų begėdiškus melus, o šelpti streikiurus visokiais galimais būdais. Aukas galima siųsti Lietuvių Komitetui, arba tiesiai National Miners Relief Committee, 611 Penn Ave, R. 307, Pittsburgh, Pa.

Kiek is visko matyt, kitų industrijų darbininkai labai atjaučia streikuojantiems mainieriams.

Aukos aplaikyta is daugelio miestų ir miestelių, bet pinigais aplaikyta didžiausios aukos is šių vietų: Montello, Mass.; Lawrence, Mass.; Easton, Pa.; Steubenville, Ohio; Bayonne, N. J., ir DeKalb, Ill. Bridgewater, Mass., Lietuvių Darbininkų Kooperatyvė Dr. ja prisuntė čeverkyk už apie \$700 vertės. Lawrence, Mass., bendras draugijų komitetas prisuntė didelį bakšą drapanų ir čeverkyk. Is Norwood, Mass., T. Savas prisuntė drapanų net per tris sykius, ir T. Sharps, is Norwood, Mass., prisuntė drapanų. Drapanos visos naujos. Reiskia, tiktai du biznieriai dar prisuntė per Lietuvių Komitetą del streikuojančių mainierių, tai yra is Norwood, Mass., ir Lietuvių Darbininkų Kooperatyvė Dr. ja is Bridgewater, Mass., gausiais sušelpė streikiurus. Reikia tikėtis, kad ir kiti biznieri ir kooperacijos neatsilks nuo norwoodiečių ir bridge-wateriečių, ir jie prisids prie sušelpimo streikuojančių mainierių.

Didžiama lietuvių darbininkų šelpia mainierius visais galimais būdais, bet yra dalis tokių žmonių, kurie ne tik kad patys nieku neprisideda prie mainierių šelpimo, bet staciai sabotažuoja aukų rinkimą. Pamikite kad ir tokią "Tėvynę", kuri num. 20 staciai pasako, būk is Pennsylvania-Ohio Miners Relief (kuris dabar vadi-

nasi National Miners Relief Committee streikuojanti mainieriai negavę nei cento! Itaip per akia meluoti tegali tik tokie žmonės, kurie neturi nei doros, nei sąžinės, arba yra kapitalistų nusamdyti agentai. Nes visi žino, kad tas komitetas šelpia apie 200 lokalių streikuojančių mainierių, kurių tarpe yra daug S. L. A. narių ir kurie sykiu gauna pašelpą. Ir, žinoma, tie S. L. A. nariai netylės prieš tokius begėdiškus ir besąžiniškus "Tėvynės" melus. Patartima visiems darbininkams neatkreipti jokios atydos į tokius "Tėvynės" ir visų kapitalistų agentų begėdiškus melus, o šelpti streikiurus visokiais galimais būdais. Aukas galima siųsti Lietuvių Komitetui, arba tiesiai National Miners Relief Committee, 611 Penn Ave, R. 307, Pittsburgh, Pa.

Kaip Lewis Dalina Auka

Pittsburgho Pentkame Dabtrike yra susispietę visi reikiniai airiniai, kurie aukas išdalina ne tiems, kur labiausia reikia, bet kur jų yra artimesni šalininkai ir, iš dalies, jų tautos žmonės. Pavyzdžiui, Carnegie, Pa., kurie čia ant pikieto, žmonės su šeimynomis, gauna po \$3 į savaitę (nes jie nelabai geri atrodė Lewiso mašinai), o kurie yra geri Lewiso giezliai ir pavie-piečiai, be šeimynų, tai tie gauna po \$12 į savaitę. Ot, kaip jie "teisingai ir lygiai" išdalina aukas. Na, o tie melagiai is "Tėvynės" reikia, būk visais aukas reikia siusti tik per Amerikos Darbo Federaciją (i Lewiso nagus), nes jie aukas ten dalina, kur jų labiausia reikia. Na, tai ir dalina, kur labiausia reikia: pavieniama po \$12 į savaitę, o pikietatoljams su šeimynomis tik po \$3 į savaitę. Tai labai puikiai išdalina! Argi ne melagiai jis esate is "Tėvynės"? Bet dar reikia žinoti, kad Lewis ir jo visa mašina gauna labai reikius algas is umjos, po \$80 ir \$75 į diena, o mainieriams su šeimynomis vos ismoka po \$3 į savaitę (ir tai ne visuomet ir ne visur).

Tai labai puiki lygybė ulioj, ar ne?

J. Gataveckas.

Kurtiems Gražinamas Girdėjimas

Šventraštyje yra pasakyta, kad pasakiskasis Kristus gražindavęs kurtiems girdėjimą, nebyliams kalbą. Bet mes gerai žinome, kad šventraštis yra pasakas, kurioms netiki ir dvasiškija.

Pastaruoju laiku Leningrade įvyko gydytojų suvažiavimas, kuriame buvo demonstruojamas profesoriaus Skrickio aparatas, kuriuomi gydomi kurti ir jiems gražinamas girdėjimas.

Profesoriaus Skrickio aparatas susideda is trijų dalių. Pirmo to aparato dalis yra panaši į radio ausinių telefonus. Ligoniai pirmiausiai vartoja juos. Tie telefonai duoda virpėjimą nuo 106 iki 12,000 į sekundą. Tuo tarpu normalė žmogaus kalba apsirėiskia nuo 500 iki 1,500 virpėjimų į sekundą. Ligoniai, bevartodami tuos telefonus, atgaivina savo girdėjimo nervus. Jie kasdien vis pradeda daugiau ir daugiau garsų girdėti. Pirmą dalis aparato, teikdama ligoniui virpėjimą, sykiu ir masažuoja girdėjimo nervus, juos gaivina.

Antra dalis aparato didina elektrines bangas, kaip radio lempos.

Trečia dalis aparato ligonius jau pradeda mokinti kalbėtis ir net pašnabždomis.

Viena ligoinė buvo vienuolika metų kurčia ir jau ki-

taip negalėjo susikalbėti, kaip tik raščukais. Pradėjus ją gydyti Skrickio aparatu, nereikėjo nei mėnesio laiko ir jai tapo sugrąžintas pilnas girdėjimas. Is apigimimo kurtiems irgi gražinamas girdėjimas. Manoma, kad ir nebyliams galima bus sugrąžinti ne tik girdėjimą, bet ir kalbą.

Jeigu tokis aparatas būtų išrastas kapitalistinėse šalyse, tuomet jis darbo žmonėms, biednuomenėi, būtų neprieinamas. Už gydymų luptų nesvietiškos pinigų. Bet dabar jis išrastas Tarybinėje Rusijoje ir su jo pagelba bus gydomi visi tos rūšies ligoniai.

Vienas svarbiausių dalykų, tai tas, kad aparatas pigus, kaštuoja tik kelis šimtus rublių. Todėl jis lengvai įgijamas bile ligoinei. Apart ligonių galės įsigyti ir privačiai ligoniai, jei ne pavieniai, tai bent ke-li susidėje.

Savo laikais priešų spauda šaukė, kad Sovietijoje visa kultūra išnyks, kad tauta neprogresuos. Bet dabar matome, jog Sovietija net ir išradimuose neatstieka nuo kitų šalių, o kaip kur net ir aplenkia.

Švencioniškis.

SKAITYKITE IR PLATINKITE "LAISVĖ"

LAISKAI IŠ LIETUVOS

Užugosty "Revolucija" Sveikas gyvas, Petrai! Paskutiniame savo laiske prašė pranešti kokių nors naujienų iš mūsų krašto, taigi dabar pasistengsiu kaip ką parbrėžti, jei brolis to pageidauja.

Zinai, dabar mūsų miestukų Užuosty didžiausias sujudimas, kokio nebuvo nei laikais, kuomet pereidinėjo bolševikų bei lenkų kariuomenės. Tikra revoliucija! Užuosty—tai nedidelis bažnytkaimis Kąšėdorių apskrityje, Augštadvorio valsčiuje.

Savo laiku buvo rašyta "Laisvėje," kad Mainieris U-nijos lokale 1001 pasidarė perversmas; iš to perversmo pasidarė ir stebūklai. Todel šis vadinu stebūklais, kad vieną naktį, kaip mat, M. Sweeney, yra Lewiso mašinos organizatorius. Pirmiausia be Sweeney tai nei vienas plaukas nuo galvos nenupuldavo; per susirinkimus jis viską aprūpindavo, ir visi ramūs būdavo.

Ta mergičia, pamačius, kad garnys jau visai arti prie stubos, ėmė ir apskundė Sweeney teismui, ir mergičia gavo \$500 ir, be to, p. Sweeney dabar turi mokėti kėdikio užlaikymui po \$50 kas mėnuo. Tai visi pamatė, kaip organizatorius Sweeney moka pinigais, gūnamais iš unijos.

Taigi, užstojus pavasariui, visi stvėrėsi už darbo: ardyt trobas ir kraustynt at savo kolonijū, kur kuriam teko. Dailis reginys, ištikro. Vieni stogus plėšia, kiti jau sienas ardo—pirmiausia daržines ir tvartus. Vėjas šiaudus nešioja; gyvuliai bliauja, matydami nepripastus reginius. Moterėlės verkia; senesnieji pyksta ir keikia mus.

Bet, antra vertus, pergyvenus šį sunkų momentą, žmonės greit atsigauna; išėję į vienkiemius. Dabar nereikės laikyt trečdaliu lauko (pūdymo) tuščio, kaip pirmiau buvo. Kitas svarbus dalykas, tai gaisrai. Užugostis kas keli metai pusėtinai apdegdavo. Būdavo užsidegs keno nors kamina suodžiai, tai jau ir pleiaka bent trečdalis miestelio.

Stai paimkime Medžionių kaimą (Užuosty parapijos). Ten irgi buvo raginama skirstytis į vienkiemius, bet kas tau: laikosi po "senovei" ir viskas. Ir ve, apie pora savaičių atgal vieno ūkininko stuboj užsidegė kamina suodžiai. Kaip bemačiant ugnelę jau rijo pusę kaimo. Suplekėjo apie dešimt ūkininkų visi trobėšiai—ūk moliniai pečiai bestūks, ant vietos. Medžionių kaimas susideda iš

delegatus į unijos konvenciją, tai buvo ir muštynių; bet Lewiso mašinerija tapo pergale ir delegatas nominuotas. Bet jie manė, kad laimėšį kaima susirinkime, bet gegužės 15 d. žmonių prisirinko pilna svetainė. Kada priėjo prie delegato rinkimo, tai visi nariai, kaip mūras, stoji už narių nominuotą delegatą, ir tik du nariai priešinosi. Tai ženklas, kad Sweeney gavo didelę nosį.

delegatus į unijos konvenciją, tai buvo ir muštynių; bet Lewiso mašinerija tapo pergale ir delegatas nominuotas. Bet jie manė, kad laimėšį kaima susirinkime, bet gegužės 15 d. žmonių prisirinko pilna svetainė. Kada priėjo prie delegato rinkimo, tai visi nariai, kaip mūras, stoji už narių nominuotą delegatą, ir tik du nariai priešinosi. Tai ženklas, kad Sweeney gavo didelę nosį.

Gegužės 16 d. buvo surengtos prakalbos drg. Mažeikienei. Nors žmonių neperdaug susirinko, bet prakalbos visais atžvilgiais buvo geros ir didelį įspūdį žmonėms padarė. Visi klausytojai liko pasitenkinę ir buvo matyti didelis priėjimas dalei kalbėtojų. Drg. Mažeikiene kalba gabi, gyvai ir aiškiai.

PLYMOUTH, PA.

Visi draugai, būkite ant kofu gegužės 30 d., 10 val. iš ryto. Bus Decoration Day (kapinių puošimo dienos) didelis apvaikšėjimas ir prakalbos; kalbės geri kalbėtojai. Tik nepraleiskite tos progos išgirsti gerų prakalbų. Kas praleis tą dieną, nedalyvaudamas tokia apvaikšėjime, tai paskui graudinsis per istisus metus. Gegužės 30 diena yra atlinky mo mirusių, besilaisvių tuose kapuose savo giminių, draugų bei pažįstamų. Labai stambi klaida būtų tokio žmogaus, kuris atsiskaityt tą dieną pavšest aplankymui savųjų besilaisvių laisvuose kapuose.

Kas norite nusipirkti lotą šiose kapinėse 18x18 dydžio, tai galite tik už \$100. Bus visa komisija ir visados jums patarnaus ta diena. L. L. K. Komitetas.

delegatus į unijos konvenciją, tai buvo ir muštynių; bet Lewiso mašinerija tapo pergale ir delegatas nominuotas. Bet jie manė, kad laimėšį kaima susirinkime, bet gegužės 15 d. žmonių prisirinko pilna svetainė. Kada priėjo prie delegato rinkimo, tai visi nariai, kaip mūras, stoji už narių nominuotą delegatą, ir tik du nariai priešinosi. Tai ženklas, kad Sweeney gavo didelę nosį.

Gegužės 16 d. buvo surengtos prakalbos drg. Mažeikienei. Nors žmonių neperdaug susirinko, bet prakalbos visais atžvilgiais buvo geros ir didelį įspūdį žmonėms padarė. Visi klausytojai liko pasitenkinę ir buvo matyti didelis priėjimas dalei kalbėtojų. Drg. Mažeikiene kalba gabi, gyvai ir aiškiai.

Pranešimas Draugams Lietuvos Laisvų Kapinių Organizacijos

Visi draugai, būkite ant kofu gegužės 30 d., 10 val. iš ryto. Bus Decoration Day (kapinių puošimo dienos) didelis apvaikšėjimas ir prakalbos; kalbės geri kalbėtojai. Tik nepraleiskite tos progos išgirsti gerų prakalbų. Kas praleis tą dieną, nedalyvaudamas tokia apvaikšėjime, tai paskui graudinsis per istisus metus. Gegužės 30 diena yra atlinky mo mirusių, besilaisvių tuose kapuose savo giminių, draugų bei pažįstamų. Labai stambi klaida būtų tokio žmogaus, kuris atsiskaityt tą dieną pavšest aplankymui savųjų besilaisvių laisvuose kapuose.

WILKES-BARRE, PA.

Cia dabar angliakasyklos dirba gerai. Nėkurie mainieriai uždirba pusėtinai, bet yra ir tokių, kad ir kasdien dirbami, nepadaro užtektinai pragyvenimui. Cia priežastis tos nelygybės yra, kad skirtingos "veinės" (sluogsniai) anglies, o skirtingos "veinės" ir mokestis skirtingas. Mokestis nustatytas nuo senai ir pasirašyta sulig atskirų sluogsnų anglies, dabar jei ir būna nušimtis pakėlimo į keletą metu, tai vis tiek nelygybė neišsitaik. Prie to, cia sistema yra tokia, kad bosas samdo mainierius ir duoda "pleisa" dirbti, o mainierys samdo "leiberį" ir tas turi būti jo vergas, dirbti daugiau, o mokėt gauna mažiau; leiberis ir teisių mažiau turi. Tai per tą į dvi klases pasidalinimą ir unija dang silpnėnė, negu kur nėra pasidalinimo. Paėmus tą patį judėjimą prieš Lewiso mašiną, tai visai silpnai veikia.

ma. Aukos ir visi menkai tekenamos streikuojantiems mainieriams. L.D.S.A. buvo surengus prakalbas draugei Mažeikienei gegužės 17 d., publikos susirinko nedaug. Aukų surinko virš penkių dolerių. Aukavo po \$1: S. Zubrickas ir Jonas Kuzmickas; 50 centų: Mary Demikienė; smulkų—\$2.75; viso \$5.25. Šie pinigai bus pasiūti Lietuvos politiniams kaliniams. Visiems, kurie aukavo, tariam ačiū. Vienas dalykas pasirodė moterų apsilėidimas, neatsilankymas ir savo parengimą. Kuopoj yra apie 17 narių, o į prakalbas atėjo apie trys. Drg. Mažeikienei gerai kalba, vartodama lengvus žodžius, kur visi klausytojai gerai suprato jos išreiktas mintis. Kalbos tema buvo apie Lietuvos ir Sovietų Rusijos padėtį. Gerai paagitavo už organizacijas, kad visi darbininkai būtų susirišę į politines ir apsvietimo draugijas.

ma. Aukos ir visi menkai tekenamos streikuojantiems mainieriams. L.D.S.A. buvo surengus prakalbas draugei Mažeikienei gegužės 17 d., publikos susirinko nedaug. Aukų surinko virš penkių dolerių. Aukavo po \$1: S. Zubrickas ir Jonas Kuzmickas; 50 centų: Mary Demikienė; smulkų—\$2.75; viso \$5.25. Šie pinigai bus pasiūti Lietuvos politiniams kaliniams. Visiems, kurie aukavo, tariam ačiū. Vienas dalykas pasirodė moterų apsilėidimas, neatsilankymas ir savo parengimą. Kuopoj yra apie 17 narių, o į prakalbas atėjo apie trys. Drg. Mažeikienei gerai kalba, vartodama lengvus žodžius, kur visi klausytojai gerai suprato jos išreiktas mintis. Kalbos tema buvo apie Lietuvos ir Sovietų Rusijos padėtį. Gerai paagitavo už organizacijas, kad visi darbininkai būtų susirišę į politines ir apsvietimo draugijas.

Marcy Pirtis MARCY BATHS Naujoviškiausia Tos Rūšies Įstaiga Brooklyne MOTERIMS VYRAMS Panedėliais dieną ir naktį Utarninkais iki 12 val. nakties VAIKAI Įleidžiami Utarninkais 82-86 Marcy Avenue BROOKLYN, N. Y. Telephone, Stagg 8326 9746

BE GALO ŽINGEIDU!

Klausykite, connecticiečiai! Jūs jau skaitėte op. "Grigutis" turinį ir supratote, kad dar tokios gražios operetės nesate matę. Bet štai dar jums didelis žingeidumas, tai pamatyt šiuos aktorius, kuriais yra: (1) Waterburio buvusis pilietis A. Velicka, jums žinomas kaip dainininkas, bet dabar pamatysit ir lošėją. (2) M. Česnavičiūtė jus žinote, kaip pirmąją dainininkę; bet dabar turit progą pamatyt, kaip lošėja. (3) P. Bukšnaitis, šios operetės vertėjas ir režisierius, turėsit pirmą progą pamatyt lošiant; jis skaitomas kaip profesionalas lošėjas. (4) J. Judženta, New Britaino buvusį pilietį, žinote kaip lošėją, bet dabar pamatysit, kaip dainininką ir pirmos klasės chorvedį. (5) Jūs žinot H. Yeskevičiūtę, kaip gerą kalbėtoją, bet jūs pamatysite jos sesutę Ameliją Yeskevičiūtę lošiant; jūs galėsit pasimokint iš jos, kaip verkt.

"GRIGUTIS" WEST HAVENE

6) M. Skuciūtė negėrė svaigalų ir negers, o jūs pamatysit, kad ji jus visus "subytis" ant girtumo. (7) L. Kavaliauskūtė parodys, kaip ji gražini dainuoja ir bus lekcija jums merginoms, kaip su vaikinais pafliuot. (8) P. Saurys, buvęs New Haveno ir Waterburio pilietis, parodys, kaip būt mandagiu savo moteriai. (9) J. Nalivaika parodys, kaip vyriškai reikia faktuotis. (10) Sadauskienė parodys būdą, kaip merginos gali vaikinus priverst mylėt. (11) Zablackienė parodys, kaip su dviem svarais kilbasos galima pavalgindint 50 žmonių. Mes negiriam šių aktorių, nei operetės, nes jūs patys ilgai turėsit girt. Tik būkit visi ir laiku. V. J.



OP. "GRIGUTIS" AKTORIŲ GRUPE KELRODIS: Iš New Haven Centre, Church ir Chapel St., imkit West Haven arba Saven Rock gatvėkarius; taip pat Bridgeport karas važiuoja pro Rivoli Theatre. Automobiliais važiuojant į Saven Rock, atvažiuavus į West Haven, pervažiuavus raudoną lempą, ir bus Elm ir Campbell Ave.; čion bus Rivoli Teatras.

Gegužės 30 d. "padabinimo kapinių" (Decoration Day) bus apvaikšėjimas ir šioj apilinkėj Tautišku Laisvų Kapinių; kalbėtojų bus įvairių sriovių. Tai visi tą dieną būkim ant kapinių. Vietinis.

PASITARIMAS IR ISTYRIMAS DYKAI DR. ZINS Specialistas 25 metų patyrimo X-spinduliai Serumai ir vakcinai Mano Kainos Visiems Prieinamos 110 EAST 16th ST., N. Y. Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro. Nedėliomis: 9 iki 4 po vietų.

Lietuvaitė FOTOGRAFISTE Fotografoja, Didinu ir Numaliovoju Visokiom Spalvom Paveikslus Studija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 ryte iki 5 po pietų Margarieta Valinčius Room 32 Weitzencorn Bld'g. PUBLIC SQUARE Wilkes-Barre, Pa.

Labai Parankus Kišeninis ŽODYNĖLIS LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS IŠ 18,000 ŽODŽIŲ Tuojaus įsigykite jį ir kasdien turėsite su savim. Bile reikalauj esant, jis bus jūsų geriausias pagalbėtojas, prietelius ir draugas. KAINA \$1.25 "LAISVĖ" 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Lackawanna 2180 Otto Meyer, M. D. 245 West 43rd Street West of Times Square NEW YORK CITY Ofiso Valandos: Nuo 10 ryto iki 1 po pietų Nuo 6 iki 8 vakarais Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 val. po pietų, ir pagal sutartį

DR. PETERSONO ŽOLIŲ ARBATA Yra stebėtinai vaistas del visokių ligų. Tai yra rinkinys svarbiausių žolių iš viso pasaulio krašto. Dr. Petersono specialė arbata, kaip jis vadina ESSEX TEA yra žolė liuosuojanti vidurius. Netik kad ji yra vidurių liuosavimo pobūdžio, bet tai yra žolė paakstinanti skilvio malimą. Tinka Suaugusiems ir Vaikam KAINA \$1.50 UŽ DEŽĘ SU PRIŠIUNTIMU \$1.60 Ją galite gauti pas PETRĄ KUNDROTĄ Valstinyčioje 229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Arba siųskite reikalavimus ir money orderis tiesiai, kur išdirbama: SUN-HERB TEA CO. 28 Forest Road, Dongan Hills, STATEN ISLAND, N. Y.

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokią stebėtiną žolių vertę tūkstančio dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių žmogui reikiška, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jūsų tokiam žmogui ir aukštinį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jaučiate esąs apimtu kokių nors nesmagumų, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemiau pažymėtų ligų ir gausis savo sveikatą, vadinamą "Nervų Preparatas". Nervų ligų yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligai kelį ir suteikia žmogui ramumą. Atsiųsk mums 10c, o gausi mūsų žolių ir knygy katalogą. Reikalingi mūsų žolių paravinėtojai visose miestuose.

M. ZUKAITIS 25 Gillet St., Spencerport, N. Y. VISIEMS PATINKA Nors politiškam ir ekonomiskam klausimais Lietuvos nuomonės nesitinka, bet kaslik NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijų nę ginčų, bet visi sutinka, kad JŲ cigarai yra geriausi ir labiaus juos myli rkyt; ne tik lietuviai, bet ir svietimiečiai, po vardu JONO—JOHN'S CIGARS po 10c arba PETRO—tai faktas. DR. AUGAS S. Reikauskas, 214 Schuykill Ave., Shemandoah, Pa. tūkstančiai parstraukia ir sekmingai pardavinėja. Rako: Jūs labai patinka Cigarai žmonėms J. T. Vaitėkūnas, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau penki metai, ly nuolatos ir savo didelę krutuve gabena. Taip pat J. Balsevicius, 51 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa., o p. L. G. Nutkevicius, 108 Meadow St. Waterbury, Conn., Notary Public, rašo taip: J. Naujokas, nuo acento nusipirkau Jūs cigarai ir jie kaip man, taip ir mano kostumeriams labai patinka. Daugybė Brooklyne ir kituose miestuose taip dėkavoja už gerą ir dirbtiną cigarą. Todėl, malonūs draugai, savo miestuose pas biznieriūs visur reikalaukite vėsiųjį paminėtis vardais: cigarų Restoracijose, Užieigose, na Barberius, Klubuose ir štoruose. Mes visur prisiduriam ir apmokame pašto lėšas, visur Amerikoje. Rikysit ir džiaugsiatės. Naujoku Cigarų Durbėjai 267 DIVISION AVENUE Brooklyn, N. Y.

ANGELL BIELIAUSKAS PRANEŠIMAS VISUOMENEI Kas su Angell Bieliausku biznį darysit, tai niekadės nesigraudinsit. Aš parengiu su naujausios mados o parenginiais, duodu viską kas tik reikalinga del šermentų. Per mane gali pasilaidot tik už \$150.00— pilnos šermentys. Tel Juniper 7378



Lainiuotas Graborius ir Notary Public Ateikite ir persitikrinkite, tai tada pamatysite ir kitems pakakysite. Manau, kad būsite užganėdinti. ANGELL BIELIAUSKAS 61-52 Grand Avenue MASPETH, N. Y.

INSURANCE Pranešu visiem savo kostumeriam ir pažįstamam, kad aš atlieku visokią darbą apdraudus nuo ugnies ir nuo visokių nelaimių, taipgi automobilius inšurinu ir taip toliau. Atlieku darbą kuopuikliausiai ir teisingiausiai. Meldžiu atsilankyti su viršmėtais reikalais, o tikuo-si, kad būsit užganėdinti. JOSEPH DABRAVALCKIS (DOBROW) 580 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone: Stagg 8862

SKAITYKITE IR PLATINKIT "LAISVĖ"

Kaip ir Kur Maudytis?

Plaukiojimas yra vienas iš populiariausių sportų, nes juo žmogus ne tik mankština, bet gauna daug smagumo.

Labai maža dalis žmonių, kurie plaukia ištyrę, ar vanduo, kuriame plaukioja, yra tyras, ar ne. Dažniausiai patikima prižiūrėtojų žodžiu. Geriausias būdas yra pačiam paklausti ir sužinoti, ar saugu plaukioti upely ar ežere. Kuomet yra bent kiek abejonės, geriausia visai nesimaudyti.

Jei norima upely plaukioti, reikia žiūrėti, kad nesirastų ten jokių išmatų, nes pavojinga sveikatai. Kad tikrai sužinotum apie vandens švarumą, reikia kreiptis prie vietinio arba valstijos sveikatos skyriaus.

Kiekvienas plaukiojimo vietas užlaikytojas turi parūpinti vietą, kurioje norintieji plaukioti galėtų gerai išsi-prausti. Geriausia turėti savo abrusus ir maudymuisi rūbus.

Nežiūrint visų apsaugojimo būdų, vanduo užsikrečia nuo tų pačių žmonių, kurie maudosi. Delto kiekvienas, kuris nesijaučia sveiku, neturėtų maudytis. Paprastas šaltis, kūno išbėrimas, karštis aky, ausy, nosy ar gerklėj arba paprastas karštis, turėtų sulaikyti kiekvieną nuo maudymos. Paprotys spjauti į vandenį yra labai blogas. Reikia stengtis, kad neįgavus vandens į burną ir nenurijus, nes tuomi galima vidurius užkrėsti. Gerai kaip vyrams, taip ir moterims turėti gumines kepurės, kurios neleidžia vandens į ausis.

Yra dar keletas patarimų, kurių reikalinga prisilaikyti. Pirmiausiai nereikia eiti į vandenį, kuomet labai įkaitęs. Taip pat neįsimerinti plaukioti pavalgus. Turi nors dvi valandos praeiti nuo pavalgymo prieš eisiant į vandenį. Nereikia tiek plaukioti, kol pavargsti.

Sveikatos žvilgsniu, mažai naudos tenaša voliojimasis vandeny, kartais net po keleto valandų ant syk. Nereikia vandenį ilgiau būti, kaip 30 minučių ant syk. Jei galima, geriausia kelis sykus ant dienos maudytis, gerai išsitrinant po kiekvieno sykio ir apšvelkant sausas rūbus, vieton, kad leidus maudymos rūbams sudžiūti ant kūno, kaip dabar yra žmonių daroma pamariuose.

F. L. I. S.

PLYMOUTH, PA.

Gegužės 17 d. U. M. W. of A. 1174 lokalas turėjo savo reguliarį mitingą. C. Zaleckienė atėjo į susirinkimą, kad gauti savo vyro pomirtinę, bet paaiškėjo, kad jos vyras prieš mirtį duoklių neužsimokėjo suvirš šešis mėnesius, o šio fondo įstatymais, šešis mėnesius narys išsigeręs turi mokėti duokles, o kitaip lieka neprigulinčiu prie minimo fondo ir jam mirus juo šeimyna negauna \$75.00, kurie mokami iš to fondo pilnai užsimokėjusiems nariams. O išsigeręs šešis mėnesius pats ligonis gauna \$50. Bet ninima moteris yra biedna ir turi penkis vaikučius, tai nutarta, kad komitetas nueitų ir pažiūrėtų stuboj, kaip gyvena moteris, o vėliau raportuos, ir lokalas, pagal nuožiūrą, paaukos.

Komitetas, raportą duodamas apie "keisus," kuriuos turi su bosais, raportavo apie M. Valuntakonį, kad jis apie mėnuo laiko atgal gavo \$38.25 daugiau nuo kompanijos, negu jam reikėjo. Tokiuose atsitikimuose darbininkai didžiūmoj elgiasi šitaip: niekam nie-

ko nesako, jei ofiso darbininkai neapsižiūri; tai ir gavęs pasilaiko ant visados. O jei suranda, tai sekančią dieną mokėjimo atima, kas buvo pirmiau permokėta. Bet dabar atsitiko taip su M. V. Jis pabaigė darbą, ir bosas jam parodė apie tris "pleisus". Visi trys jam nepatiko. Po trijų dienų neėmimo jis įdėda pinigų į konvertą ir savo moterį pasiunčia pas bosą. Bosas, atidares konvertą ir pamatęs pinigus, grąžina savininkei, nežiūrėdamas, kiek ten jų buvo. Nors "Laisvė" Angliakasyr rašo, kad \$20, bet raportas iš komiteto parodė, kad nežinia kiek, nes bosas neskaitydavęs. Pasekmės buvo tokios, kad bosas jokio darbo nedavė M. V., tai jis nueina pas superintendentą ir aiškina, kad jis nenorėjo darbo pirkti, o tik viršgautus pinigų sugrąžinti, nes bosas, žinodamas, kad M. V. turi kompanijos \$38.25, neduoda gero darbo. Tą patį ir lokalo mitinge jis sakė. Bet lokalas nutarė nestot už jį del atgavimo darbo, ir nemesit iš unijos, nes tai neaiškus pasirodymas, kad norėjo pirkti darbą. Čia buvo skylė, pro kurią M. V. išlindo, bet jei bosas nesu-simylės, tai darbo turės įeškot kitur. O perviršio mokes-tį iš kitos "pėdės" kompanija atsilaiko.

Skaitytas laiškas nuo streikuojančių mainierių šelpimo komiteto šaukiamos konferencijos 10 d. birželio, 2 val. popiet, Italian Hall, 206 Oliver St., Luzerne, Pa.

Bet tai brolis Tamėikas įneša, kad laiška padėt ant stalo; ale brolis Kazlauskas užvažia-vo visai ponijai lokalo, kad jie viską deda ant stalo, o pakliau kalba, viskas negerai; tai reikia nueit į konferenciją ir sužinot, kas dedasi; bet delegatų neisrinkta, nes pirmininkas paraiškė, kad A. D. Federacijos pereitoj konferencijoj nutarta nieko neturėt su nepriklausančiais į Federaciją. J. V. S.

FRACKVILLE, PA.

Bedarbės Auka

Geg. 20 d. būrys vaikų išėjo pasivaikščiot. Kiek paėję, rado negyvą žmogų su perpjauta gerkle. Jo vardas — Michael Dankowich. Spėjama, kad nusizudė iš priezasties negavimo darbo. Vėlionis dirbo Suffolk kasykloje Readingo kompanijos, bet ta kasykla uždaryta jau keli mėnesiai, o kitur darbo negalėjo gauti. Įpuolęs desperacijon, nusizudė.

Keista! Vieni mainieriai dirba kasdien, o kiti jau keli mėnesiai slankioja be darbo, o visi priklauso tai pačiai unijai. Kodėl negalėtų unijos viršininkai sutvarkyti darbą, kad visi mainieriai gautų po lygią dalį dienų dirbti? Bet, dėja, unijos viršininkai rūpinasi kompanijų reikalais, o ne unijistų.

S. V. Ramutis.

Jau Antri Metai, Kai Argentinos Lietuviai Darbininkai Leidžia Savo Savaitinį Laikraštį "RYTOJUS"

Jis pilnas žinių apie Argentinos ir visos Pietų Amerikos darbininkų gyvenimą; telpa daug gražių eilraščių ir beletristikos; iliustruotas ir ant gražios popieros spausdinamas.

Kiekvienas Amerikos lietuvis darbininkas turi skaityti ir platinti "RYTOJŲ." Tuomet jis susipažins su savo klasės brolių reikalais tolimoj Pietų Amerikoje.

"RYTOJAUS" KAINA: Metams tik...\$3; Pusei...\$1.50

Pinigus siųskite American Express money orderiais, juos išrašydami ant "RYTOJAUS" vardo ir adreso. PASTABA: Įsidomėkit "Rytojaus" naują antrašą:

"RYTOJUS" Calle Montes de Oca 146, Avellana, Buenos Aires, Argentina

Automobilių Mokykla



Praktikos pamokos išardyt, sutal-syt ir sudėt visokius motorus, ir apie elektrą, važiavimą ant viso-kių kaminų mašinų ir ant Fordo. Pilnas kursas Šoferio-Mechaniko, kurį veda lietuvių ir anglių kalbe, gerai žinomas ir per 16 metų pri-tyres instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryto iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v. NEW YORK AUTO SCHOOL 228—2nd Ave., cor. 14th St., N. Y.

Montellos Lietuvių Tautiško Namu Draugovės Ketvirtas Metinis

PIKNIKAS

Utarninke, Seredoje, Subatoje ir Nedėlioje

29, 30 Gegužės-May ir 2, 3 Birželio-June, 1928

Keturios Dienos ir naktys Įvairių Žaislų, Juoko ir Daug Nepaprasto

L. T. Namu Parke

NETOLI WINTER STREET

MONTELLO MASS

NETOLI WINTER STREET

Vidurnakčio

Šokiai

8 P. M. to 3 A. M.



Žaislas Mid-Night Confetti Merry-Go-Round



PROGRAMA

UTARNINKE:

1. Žaislai nuo 3-čios val. po pietų iki vidurnakčio.
2. Šokiai nuo 8-os val. vak. iki 3 val. nakties.

SEREDOJE:

1. Šokiai nuo 3-čios val. po pietų iki vidurnakčio.
2. Įvairūs žaislai su visokiais pamariginimais.

Gerkite CRYSTAL BOTTLING CO. gėrimus, nes yra geriausi visoj Naujojoj Anglijoj.

PROGRAMA

SUBATOJE:

1. Žaislai nuo 3-čios val. po pietų iki vidurnakčio.
2. Šokiai nuo 7-os val. po pietų iki vidurnakčio.

NEDĖLIOJE:

1. Gražins Vaikų Benas.
2. Dainuos žiburėlio choras.
3. Prakalbos miesto valdininkų.
4. Chorų dainos.

ĮVAIRIŲ-ĮVAIRIAUSI ŽAISLAI MAZIEMS, JAUNIMUI IR SUAUGUSIEMS

Širdingai užkvičiame visus Naujosios Anglijos lietuvius dalyvaut šiame iškilmingame piknike, užtikrindami, jog linksminsis kuogeriausia, nes yra daug visokių žaislų, kurių negalima suminėti, o atėję persitikrinsit. Visi žinot, jog parkas yra kuo gražiausias. Todėl nepamirškite ir kitiems pasakyti.

RENGIMO KOMISIJA.

A. J. KUPSTIS

332 West Broadway, So. Boston, Mass. Tel., South Boston 1662—1373

REAL ESTATE ANT PARDAVIMO

SOUTH BOSTONE
Dvieju šeimynų kaminis namas ir krautuvė, su įtaisymais.

Šešių šeimynų namas su dideliu kiemu, elektra, gazas, skalbėnės. Trijų šeimynų medinis namas—3-4-4 kambariai, su įtaisymais.

Naujas dviejų šeimynų namas, su naujaisiais įtaisymais, gražiausioj vietoj ant Marine Road.

MEDFORDE
Dvieju šeimynų namas su vieta delei dviejų garažų. Namas su naujaisiais įtaisymais.

READVILLE
Dvieju šeimynų namas su įtaisymais, vištinkai ir daug žemės.

RANDOLPH
Aštuonių kambarių namas su visu formiūm ir šėsi sakgrai žemės.

EAST BRIDGEWATER
Farma, 50 akerių žemės, 22 karvės, 1 bulius, arklys ir 10 kambarių staba, visokių farmos mašinerijų.

IS LIETUVOS IR I LIETUVĄ

Užlaikau LAIVAKORCIŲ PARDAVIMO IR PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ

INSURINU NUO UGNIES IR NELAIMES Automobilius, fornicius, gyvasti, namus, stiklius, sveltą ir t. p.

PARDUODAME ANGLIS IR MALKAS Pristatome ne toliau, kaip 12 mailių nuo Bostono.

TURIU Daugybę namų, farmų ir krautuvų ant pardavimo ir mainymo, kurių čia, negalima suminėti.

GALIMA KREIPTIS Ypatiskai, laišku arba per telefoną.

OFISO VALANDOS Nuo 9 val. ryto iki 9 val. vakaro.

Tel. Jefferson 1747

WM. D. KASPER

LIETUVIS MALIORIUS IR IR DEKORUOTOJAS IR KONTRAKTORIUS

Maliavoja namus, išdekoruoja kambarius. Taipgi taiso namus ir budavoja garadzius. Darbą atlieka gerai ir pigiai.

694 EVERGREEN AVE. Arti Halsey St. Brooklyn, N. Y.

DR. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHIRURGAS Specialistas del visu ligu ir operacijų: Akij, Ausy, Nosies ir Gerklės. Naujaisi Diagnozo ir Gydyimo Būdai.

127 East 84th Street Tarp Park ir Lexington Avenues NEW YORK CITY Valandos: 10 iki 12 A. M.; 6 iki 8 P. M. Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

NORINT BŪTI SVEIKU IR STIPRIU—GALETI SUNKŲ DARBŲ DIRBTI—VALGYK!

VARPO Keptuvės DUONA

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y. A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Sloop

VIETOS ŽINIOS

VAIKAS, KRISDAMAS NUO STOGO, UZSIMUSE

Thomas Reilly, 7 metų amžiaus vaikas, žaisdamas su kaitais savo draugais ant stogo, nuo jo nukrito ir užsimušė. Vaikams šokinėjant per namų protarpį ten ir atgal Thomas pataikė į tą protarpį ir krisdamas gavo mirtį.

Tėvams pasargą, kad vaikas ne vieta ant stogų žaistų.

TEPLIORIUS LAIVO LEVIATHAN NUPUOLĘS PRIGERĖ

George Young, 27 metų amžiaus, 243 Warren St., Brooklyn nupuolė nuo laivo Leviathan ir prigirė. Young dirbo ant laivo, kaip maliorius, priplaukoj 46th St., North River ir nupuolė nuo pastolo. Jo draugas Peter Devereaux šoko į tą vieną, kur Young puolė, bet negalėjo jį surasti.

YONKERS, N. Y.

Aldiečių Išvažiavimas Bus Gegužės 27, Nedėlioje

Čia pora eilučių iš Yonkerio debesuotos padangės.

Reikia pranešti Yonkerio ir apilinkės draugams, kad yonkeriečiai rengia pasilinksminimo dieną, išvažiavimą gegužės 27 d., nedėlioje, Aqueduct giraitėje.

Sis išvažiavimas yra nutartas 3 mėnesiai atgal, bet Gradžiaus parapijonai beprotiškai purkštuoja ir alasuoja, kam "aldiečiai" sykiu surengė išvažiavimą (outingą).

Jūs, gerbiami Gradžiaus parapijonai, gerai žinote; kada aldiečiai surengė, jūs pamatėt pagarsinta laikraštyje "Laisvėje", tai tuojais ir jūs tą pačią dieną surengiate ir dabar begėdiškai, susiriesdami, meluojat. Žinoma, jūs taip daug nei kaltint negalima, nes jūs kontroliuojat jų klebonas Cibulis-Cibelis. Jis ne tik jūs per virvutę šokina, bet nori ir kitus įtikinti ir prie savęs pritraukti daugiau paramos. Jis pradėjo po draugystės susirinkimus landžiot ir šmeižt aldiečius; girdi, jie surengia parengimus sykiu su parapijonais. Čia, ištikrųjų, yra melas. Tikrenybėje, išeisna kaip tik atbulai. Jūs visomet surengiate sykiu ir ant aldiečių kalčia metate. Kodel taip veidmainiaujate? Tai tokios doros jūs mokina kun. Cibulis—meluot ir veidmainiaut?

Jau ne pirmą kartą surengėt sykiu išvažiavimą ir dar ne kartą taip surengiate; tai jums ne naujiena. Bet jeigu jūs kunigėlis ir ant toliau kiš nosį į draugijų susirinkimus ir nenustos šmeižes vietinių draugų, tai gali greit atsidurti už durų. Nes jis nėra joks draugijų narys ir neturi teisės landyti po draugijų susirinkimus. Abiejų Draugijų Narys.

Linksmas Gegužinis

PIKNIKAS

Rengia S. L. A. 5-tas Apsk. titys Nedėlioje

27 Gegužės-May, 1928 m.

PROGRESS PARKE Mitchell Ave., Linden, N. J.

Pradžia 1-mą val. po pietų Grieš Gera Muzika Entertainers Club Orchestra po vadovystę F. Sarako

Kalbės Dr. J. J. Kasikaučius ir kiti

Piknikas įvyks, jeigu tą dieną ir lietus lytu, nes yra didelė svetainė šokiams. Taipgi bus gerti ir valgyti.

Įžanga tik 25 centai

Kviečia Rengėjai.

KELRODIS: Vaziuojant iš Elizabeth, galima imti ant Broad St. Linden busą, kuris daveja iki parkui, 18 Newarko ir New Yorko gatvėms. P. R. R. traukinį ir išlipus eiti 4 blokus po kairė.

SPORTAS

KOMARO-GANSONO RISTYNĖS—KUMSTYNĖS

Ivykusios Komaro su Gansonu ristynės Bostone tai greičiau buvo muštynės. Tai buvo antras suporavimas tų dviejų ristikų nuo Gansono atvažiavimo į rytus. Pirmas susikibimas įvyko Brooklynne, kur buvo paskirta 30 minučių laikas.

Mes, bostoniečiai, žinoma, nematėme brooklynieškių judviečių imtynių; todėl tik iš laikraščių pranešimų sprendžiame, kad Komaras, prasidedant toms pirmosioms ristynėms, trinktelėjo Gansonui galva į smakrą ir sudavė jam ranka. Sulig spaudos pranešimų, mums taipgi žinoma, kad Komaras buvo sustabdytas ir trims mėnesiams suspenduotas ir, kaip girdėt, negavęs pinigų už tasias imtynes, o Gansonas pripažintas laimėtoju ačiu tam, kad Komaras padarė netaisykliškų žingsnių, sulig sprendimo Atletinės New Yorko valstijos komisijos.

Nuo to laiko Komaras pyko ant Gansono, o Gansonas irgi nemylėjo Komaro. Komaras buvo įsitikinęs, kad jis gali įveikt Gansoną ir reikalavo progos vėl persiurti su Gansonu. Taip tai įvedu, pagaliau, ir buvo suporuoti persiurti Bostone, gegužės 17 d.

Kaip žinoma, Massachusetts valstijoj nėra atletinės komisijos, kuri reguliuotų ristikų taisykles. Todėl Komaras sprendė, jog kas buvo neleistina Brooklynne, tas bus galima Bostone, kur ristynėse abelnai leidžiama kur kas daugiau žiaurumo.

Gansonas tikėjosi, kad prie ristikų bus pridėta ir kumstynių iš Komaro pusės, ir todėl jis buvo prisirengęs ne tik ristikis, o ir kumščiuotis, jeigu reikės. Taigi, jau išanksto buvo galima žiūrėt, jog čia pasireikš keršto ir atsimokėjimo už kerštą.

Na, vos tik prasidėjus ristynėms, Komaras ir pavaišino Gansoną per galvą. Gansonas pasitraukė porą žingsnių atgal, ir movė dešiniu kumščiu Komarui į veidą, o kairiu kumščiu į akį. Komaras tuomet užbėgo už virvių ir pradėjo šaukt referatą, kad Gansonas jį muša. Referas atsakė, tai kam tamsta taip pradėjai?

Ir taip per 29 minutes tęsėsi pakartotini kirčiai iš vienos ir kitos pusės. Komaras kerta vieną smūgį, o Gansonas, būdamas gerai išsilavinęs kumščiuotojas, atsako keliais smūgiais. Gansonas gavo vieną juodą akį nuo Komaro, o Komaras nuo jo dvi juodas akis, perkirstą lūpą ir sumuštą nosį. Tuom pačiu laiku, kiek aš galėjau nutėmyt, tai Gansonas buvo pagavęs Komarą šešis kartus ant matraco, o Komaras Gansoną vieną kartą. Gansonas jį pabaigą buvo taip įniršęs, kad Komaras pradėjo verkti; gaila buvo žiūrėt.

Komaras vėl prašė refero, kad sustabdyt Gansoną nuo mušimo jam per nosį. Bet prieš pat sustabdyt ristikų Gansonas dar vieną smūgį partrenkė Komarą ant virvių, ir tada referas sustabdė ristynes ir liepė abiem nueit nuo pagrindų.

Iš pasikalbėjimo su Gansonu tuojais po šios kovos patyriau, kad Gansonas nori dar kartą sueit su Komaru per imt.

J. M. Stipreika.

RUSŲ RISTYNĖS UZ CAMPIONATĄ

Pereitą trečiadienio vakarą, Garden svetainėje, Newark, N. J., įvyko stiprių susirėmimų visos eilės geriausių ristikų. Vanko Zelezniak, rusų čempionas, ritoši su Tom Lazuko už čempionatą. Vyrai štarčūs, abu apie 6 pėdų augšio ir sverianti virš po 200 svarų. Susikibę greit susipyko ir "pasiglostė" vienas antram per žandus. Perskirėti ir pabarti susikibo išnaujo. Parsivertė vienas antrą syki.

kita, lupasi ir vėl; pasidalino amerikoniškoms kumštims. Pagaliaus Zelezniakas paguldė Lazuką. Jų ristynės erzino publiką. Perdaug neatsityti, be jokių mokslinių metodų, lauzėsi tik spēka.

Kas Kita, Kada Susikibo Jack Gansonas su Amerikonu Harry Stevens

Stevens buvo pareiškęs promoteriui Jack Pefferiui, jog jis Gansoną paties. Stevens sveria 201 svarą, juodbrūvis, muskulingas, vikrus, moksliniai susipažinęs ristikas. Lietuvių čempionas dabar sveria 200 svarų. Tik dieną prieš šias ristynes jis ritoši su pasaulio čempionu "Strangler" Lewis, Worcesteryje. Atrodė pablogęs ir lyg kad nusiminęs. Tas dar labiau paskatino jo oponentą prie kovos už pergale. Spėjo tik varpas suskambėti, Stevens strikt ant Gansono, čiupt, čiupt už sprandų ir grumiasi, šniurpdami, kaip buliai. Stevens drebėdamas, dantis grieždamas, pasiokėdamas lauzia Gansoną prie matraco. Už kelių sekundų abu ant grindų. Gansonas apačioje, Stevens susiritęs, paraudęs spaudžia jo galvą užsigulęs visa voga. Gansonas išlengvo čiupinėja Stevensą apie pečius, pasivartydamas ant vieno ir antro šono. Tik staigiai sprikt abiem kojom į viršų ir kapt Stevenso galvą į tarpkojį. Spaudžia, kaip replėmis, vis pakratydamas. Amerikonas rasvoja prakaitu ir šokinėja, kaip ant karštokos skaurados. Ištrūkęs rietėjo, kai ratas į antrą pusę staidžiaus. Pasokęs kapt Gansoną vėl už galvos, prunkšdamas, kaip erzilas, suką Gansonui kaklą ir lauzia vėl prie matraco. Prilaužtas Gansonas gerokai pasipardė, pakol išuko galvą iš po Stevenso pažastės. Ištrūkusį Gansoną kapt Stevensas už kojų ir suka, lauzia. Gansonas raitosi agonijoje, bet nestengia ištrūkt. Publika rėkia: "Jack is gone! He is gone!" Jau neištruks iš šios kilpos!" Bet Gansono slauinis Stevensui ant vidurių. Nors del sukimo kojų Gansonas kenda, bet spausdamas oponentui vidurius, troškina jį. Staiga susipardo Gansonas; ir ištrūksta. Stevensas žiopčioja grobstydamas kvapą, Gansonas spardosi užtarpusiomis kojomis. Susikimba iš naujo ir abu džiukšt ant grindų. Įvairiai raito, manko Stevensas Gansoną, pastarasis atrodė pailsęs. Stevensas jau puola visomis pastangomis ir mano, kad jis jau arti laimėjimo. Vieną po kitam duoda Gansonui "head locks". Gansonas pasikelia svyrudamas. Bet ir amerikonas nuvargęs, nebesučiumpa Gansono už galvos. Bijodamas, kad lietuvis neatsigautų, Stevensas iš vienos ir iš antros pusės pliaukšt, pliaukšt Gansonui per žandus. Referee atstūmė Stevensą, Gansonas pasipurtęs lėtai siekiasi prie Stevenso. Tas jau buvo paskutinis susisiekimas. Kaip tik Stevensas vėl griebė Gansoną už galvos, šis čiupt Stevensą per vidurį į žirkles. Suspaustasis žiopčioja ir spurda. Smarkiai pastumia Stevensą iš tarpkojo, ir pats Gansonas strikt ant kojų. Kaip Stevensas stojosi, Gansonas jį už galvos, smarkiai paspaudęs, žemyn trenkė augštieninką net keletą kartų iš eilės. Kada jau vos tik Stevensas atsistoja, Gansonas kapt viena ranka už galvos, kita už tarpkojo ir žnegt į matracą! To ir buvo gana.

Su pilna vilčia laimėti, po 15 minučių kovos, Stevensas gulit ant matraco pralaimėjęs. Minia šauksmu-ūžimu sveiki-

na laimėtojų Jack Gansoną. Gražiai ritoši ir pasaulio čempionas "Strangler" Lewis su italu čempionu Mike Romano. Italas dirbė, prakaituodamas, kad paguldyti Lewisą.

Manhattan Šiaudinės Skrybėlės

Turi Savyje Ka Tokio, kad Džentelmanai Pasirenka Jas iš VISŲ KITŲ

Gal tai tinkama ir išimtinai jų mada, kurią turi kiekviena Manhattan Skrybėlė. Gal tai turtingai gražios juostos arba malonus jų patogumas ir gabus padirbimas. Bet veikiausiai tai bus gi-liukingas sujungimas visų tų gerumų, ir todėl vyrai pasi-



renka Manhattan Skrybėles prieš visas kitas.

Manhattan turi skrybėlę, kuri atrodo, kaip kad būtų specialiai sulig jūsų užsakymo jums padirbta ir kaip sykis tik jūsų vidui; iš visokiausios rūšies pynių, pliušų, suskaldytų šiaudų bei dailiškai pagamintų pynių, Leghorn bei Panama, taip kad jūs galėtumėt nešioti su pasididžiavimu ir su pasitikėjimu, kad jūs taip gerai atrodote, kaip tik galima, po tuo dailiu brylium.

Kainos nuo \$2.25 ir augščiau

MANHATTAN HAT STORES
Tai yra trys be palyginimo puikiausios kraituvės šioj apilinkėj
279 BROADWAY 264 GRAND ST., 499 GRAND ST.
Brooklyne, N. Y.

IŠMOKĖJIMAS DIVIDENTŲ

Šiuomi pranešame, kad Bridgewater Darbininkų Ko-operatyvė Draugija No. 4 dividendai, po \$10 ant šero, bus išmokami per savaitę nuo 25 iki 30 dienom birželio mėnesio, 1928 metais.

Prašome visų dalininkų paduoti teisingus antrašus, kad galėtumėm į laiką ir be klapato visiem atmokėti dividendus.

Bridgewater Darbininkų Ko-operatyvė draugovė,
A. Baginskas, Pirmininkas.

Minėtu reikalu rašykite šiuo antrašu:
Bridgewater Workers
Co-operative Association
42 Spring St., Bridgewater, Mass.

PAVASARIO ŽINIA

Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis
LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINAPĖ
VISKĄ PADARAU SAVO ŠAPOJE:

Išgrežiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu (nugreininu) krenk šeft, velvus ir padarau naujus. Sutaissau viską, kas tik reikalinga prie inžino:



Elektriką, karbeterį, transmišną, ištaisau užpakalines (rear end) ašis ir svivirnu, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos GREIT ir už

PRIEINMĄ KAINĄ.
Darbas pilnai garantuojamas **Mechanikai-Ekspertai**
Visais reikalais kreipkitės:
BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP
FRANK AUGUST, Savininkas
40 Kossuth Place, Brooklyn, N. Y.
Telephone Jefferson 9369 Tarp Broadway ir Bushwick Ave.

LIETUVIŲ VALGYKLA

Visokių Rūšių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuviškiu ir Amerikoniškiu Stilium

Pavalgius čia malonu būti, patiekiami su kaitais, arba ramiai pasikaityti.—Syki atsilanke, persitikrinsit.—Pabandykit!

Lorimer Restaurant

J. MARCIUKIENE Savininkė

417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

Phone: Jefferson 10396

A. J. MEYER

Lietuvis Apticorius

Kalba Lietuviškai ir Rusiškai

338 Knickerbocker Ave. (Kampus DeKalb Avenue) BROOKLYN, N. Y.

GASTRETONE

valstas (liekarsta) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų (Juknų) nesveikumu. Padarytas grynai iš augalų.

50 Centų už Bonką

TELEPHONE: STAGG 4469

A. RADZEVIČIUS

GRABORIUS (Undertaker)

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

AMERICAN AUTO SCHOOL

PHONE: REGENT 2177-0474 "Tai Mokykla su Reputacija."

Būkite Savystovūs—Išimokinkite Automobilių Biznio. Mūsų eksportiniai instruktoriai išmokyks jus važiuoti ir taisyti visokių išdirbimų karus į trumpą laiką. Užtikrinta vietas pas mus išimokintiems. Būkite snyystovūs ir pelnykite didelius pinigus. Jei jūs ir turite amata, viešien verta žinoti ir bus jums ant naujos žinojimas, kaip operuoti automobiliu. Turime savininkų, šoferių, mechanikų, taipgi ir moteriškų klases.

PERSITIKRINKITE, AR TIKRAI TURITE TEISINGĄ ADRESĄ

Jejimas iš 736 Lexington Ave., tarpe 58th ir 59 Streets
21 Metai Kaip Įsteigta New York City

Bell Phone: Poplar 7646

ADOLFAS F. STANKUS

GRABORIUS ir BALZAMUOTOJAS

1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje prašau šauktis prie manęs.

1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI:
Bell _____ Oregon 5136
Keystone _____ Main 9669

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas.—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

URBAN'S COLD POWDERS

(Miltelius nuo šalčio)

Jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo amžino priešai!

URBO LAX TABS

(25 centai už skrynute)

Yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviški, Bulgariški, Homeopatiški ir kt. vaistų tegalima gaut pas

F. URBONAS

151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y.

Telephone, Greenpoint 1411

Siųsdami pinigų su savo adresu, užrašykite:
FRANK A. URBAN'S PHARMACY Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK:

AA, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENA DOLERI, už kurį malonai man prisiuol URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas _____ St. ir Ave. _____
No. _____ State _____
Miestas _____ State _____

VIETOS ŽINIOS

100 MERGINŲ GREŠIA MIRTIS NUO RADIUMO NUODŲ

Pilnai 100 darbininkių merginų grešia mirtis, kurios radiumu užsnuodijo, dirbdamos United States Radium Corporation, Orange, N. J., sulig Katherine Schaub, buvusios instruktorės tos dirbtuvės. Ji, kalbėdama apie tas 5 darbininkas, kurios yra užvedę prieš komp. bylą ir laukia mirties diena iš dienos nuo užsnuodijimo radiumu darbe, pridūrė: „Aš nežinojau, kad jos mirs nuo to, kada aš jas mokinau, kaip pūsti paviršini laikrodžių numerius. Oi, kad aš ir tos 100 merginų būtu žinoję!“

„Radiumas yra brangus. Mes buvome baramos už menkiausį jo pakilmą ant stiklo bei šepetukų. Mes lūpomis nuimdavome tuos radiumo kristelius.“

Darbininkės užsnuodiję laukia mirties be jokios pagalbos iš niekur. New Jersey valstijos įstatymai neleidžia nutiest kompaniją.

DAINININKĖ LAIMEJO \$3,000.

Ponia Carmen Regio, 38 m. amžiaus operos dainininkė, vakar laimėjo \$3,000, kaip pirmoji moteris, kuri dalipo iki pat viršui Woolwortho namo, pasiekė 58 augštą 792 pėdų nugštume į 13 minučių ir 4 sekundes. Jinai turėjo su kuomi tai laizybas dėl kuogreičiausio užlipimo, ir laimėjo tas laizybas. Italų Dainininkų Artistų Susivienijimo ji yra pirmininkė.

PASKUTINIS PRIMINIMAS

Visi delegatai, kurie esate išrinkti nuo jūsų draugijų bei org. i konferenciją, būstančia 27 d. gegužės, kurią saukia Didžiojo New Yorko Darbininkų Organizacija Sąryšis Gelbėjimui Streikuojančių Mainierių, malonėkite susirinkti lygiai 10 val. ryte „Laisvės“ svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, kad nereikėtų vieniams atėjus laukti kitų valandomis. Nes visiems laikas yra brangus ir nesmagu, kada prisieina laukti ir nervuotis. Antras dalykas, laiku visi susirinkę greičiau užbaigsime konferenciją.

Taipgi, visi delegatai, pagalkvokite, pamastykite ir pasistengkite atsinešti gerų, naudingų sumanymų, kaip geriausia galėtume paduoti pagelbos ranką kovojantiems mainieriams už laimėjimą streiko ir išgelbėjimą unijos. Jeigu susisime, nieko išanksto nepagalvoję, bus daug sunkiau pačioje konferencijoje viskas atlikti. Todėl pasistengkite ateiti pilni planų, pilni gerų sumanymų gelbėjimui streikuojančių mainierių.

B. Krasauskas,
Saryšio Sekretorius.

AMERIKOS NEGRŲ DARBININKŲ KONGRESO PRAKALBOS

Nedėlioje, 27 d. gegužės, 170 West 130th St., New York, Amerikos Negrų Darbininkų Kongresas rengia paminėjimą gimimo dienos garsiam jų tautos kovotojui, Toussaint L'Ouverture, Haiti revoliucijos vadui.

Tarp daugelio kitų gerų kalbėtojų, kalbės J. J. Adam, Haiti atstovas į Genevos konferenciją.

POLICISTAS PAPILDE 45 VAGYSTES

Raitelis policistas Stephen J. Kalper, kuris prisipažino papildęs 45 vagystes Staten Islande, Ridgewoodo prisiekusių teisėjų buvo nuteistas į 15 minučių. Jam grešia nuo 5 iki 10 metų kalėjimas. Pulkas tvarkos sargas buvo iš to policisto.

DRAUGŲ DARBIECIŲ ATYDAI

250 draugų delegatų yra suvažiavę į Darbininkų (Komunistų) Partijos prezidentinę nominavimo konvenciją, kuri prasidės šiandien vakare, Mecca Temple, 133 West 55th St., New York. Visi draugai darbiečiai yra prašomi, kurie turi luosą kambarį, suteikti delegatų apnakviniui; praneškite drg. A. Birnbai, „Laisvės“ adresu.

NEPAMIRSKIT S. L. A. 83 KP. ISVAZIAVIMO

Nedėlioje, 27 d. gegužės, įvyks Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 83 kuopos išvažiavimo Forest Parke num. 1 ir 2 ground. Su įvairia programa: bus dainų, muzikos ir dar niekad negirdėtų kalbėtojų. Todėl, visi ir visos būkit išvažiavime, nes gegužės mėnesį yra gražiausia po giraitės pavakštmeti, tyru oru pakvėpuoti ir pulkios programos paklausyti. Taipgi bus įvairių užkandžių ir minkštų gerimų, o šaltakosės nestokuos.

Kelrodia: Važiuoti Broadway-Jamaica Line eleveiteriu; reikia išlipti ant Woodhaven Blvd. ir eiti į kalnus; ten rasiite išvažiavimo vietą.

Komisija.

MIRĖ

Jonas Vasiliauskas, apie 40 metų amžiaus, 75 Menahan St., Brooklyn, N. Y., mirė gegužės 21 d. Palaidotas gegužės 24 d., 10 val. ryte, iš kun. Kodžio bažnyčios, šv. Traičės kapuose.

Martinus Mžeika, 56 m., 143 Clinton Ave., Maspeth, L. I., mirė gegužės 21 d. Kings County ligoninėje; bus laidotas 25 d. gegužės iš kun. Mikloko bažnyčios St. Jono kapinėse. Laidotuves prižiūri graborius J. Levandauskas.

NUSINUODIJO BEDARBIS

Syvar Syvarsen, 30 metų amžiaus, 95 7th St., New York, rastas nusinuodijęs gazu. Kaimynai, užuodę gazo smarvę iš Syvarseno kambarių, pašaukė policistą Hoyt, su kuriuom įėję rado jį negyvą. Sulig kaimynų pasakojimo, tai Syvarsen buvęs keli mėn. be darbo ir skundsis, kad jo negalys gaut.

BEDIEVĖS NUBAUSTAS \$100

Charles Lee Smith, 40 metų amžiaus, prezidentas Amerikos Susivienijimo Pletimui Bedievybės, nubaustas \$100 už rašinėjimą bedieviškų laišku kunigui Stratouni.

Daugiau Brooklyno ir New Yorko Žinių Telpa Puslapyj 5-tame

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

RIDGEWOOD, N. Y.

A.L.D.L.D. 55 kuopos susirinkimas bus pėnyčioj, 25 gegužės, lg. Deguolio svetainėje, 147 Thames St. Pradžia 7:30 val. vakare. Visi nariai susirinkite, yra svarbių reikalų. Taipgi ta pati vakara toj pačioj svetainėje bus ir „Laisvės“ skaitytojų susirinkimas, kuriame bus apkalbama labai svarbi klausimai. Tai nei vienas nepraleiskit šio susirinkimo. B. Jokubonis. (123-124)

PRANESIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, PA.

Priešaisitinis Komitetas rengia didelį ir svarbų pikniką nedėlioje, 27 gegužės, Cambridge, N. J. Pelnas yra skiriamas Lietuvos politiniams kaliniams. Šiame piknike bus viešo: skanių valgių, gerimų, gera muzika, įvairiausių žaislų. Todėl kviečiame vietos ir aplinkinių Lietuvių atsilankyti. Čia netik smagiai laiką praleisti, tyru oru pakvėpuosit, bet sykiu suteiksite paramos Lietuvos kalinams. Važiuoti reikia Burlington busais iš Philadelphia, Trenton kareis iš Camden iki Cambridge, N. J., ten paėjęs 6 minutes po dešinelį, rasiit pikniką. Rengėjai. (124-125)

PHILADELPHIA, PA.

Lyros Choro mėnesinis susirinkimas bus utarninke, 29 gegužės, naujoj vietoj, 414 Green St., 8 val. vakare. Visi dainininkai ir dainininkės atsilankykit, nes šiuose susirinkime turėsite apsarvatyti kelis labai svarbius klausimus. Bet, turime prisirengti prie būsančio pikniko. Sekr. F. Linkus. (124-125)

PHILADELPHIA, PA.

A.L.D.L.D. 10 kuopos susirinkimas bus panedėlyj, 28 gegužės, Lindies Namie, 1214 Spring Garden St. Pradžia 8 val. vakare. Visi nariai būtinai atėikit, nes yra labai svarbių reikalų. Taipgi pasistengkit užsimokėti mokesčius už šiuos metus, ir atsimiti knygas. Org. A. G. (124-125)

PHILADELPHIA, PA.

Jaunuoliai Pionierai rengia labai gražų pikniką nedėlioje, 27 gegužės, ant savos kempės, Lambertville, Pa. Kviečiame visus vaikučius ir tėvus atsilankyti ir smagiai laiką praleisti. Kurie važiuosite, susirinkite nedėlioje 9 val. ryte po No. 1214 Spring Garden St., nes nuo ten eis busas, galėsimė sykiu važiuoti. I abi puses kairuoja 75c. Kurie važiuosit automobiliais ir nenorėtumit minėtu laiku sustoti po minėtu numeriu, tai važiokit Easton Road iki Doylestown ir tuo rastiū keliu iki Danboro, prie Danboro Hotel sukite po dešinelį į Point Pleasant ir važiokit iki Lambertville, Pa. Ten klausit Hulet Ground-The Young Pioneer Camp. (123-124)

WORCESTER, MASS.

A.L.D.L.D. 11 kuopos mėnesinis susirinkimas bus nedėlioje, 27 gegužės, Lietuvių svetainėje, 29 Endicott St. Pradžia 10:30 val. ryte. Visi nariai privalote atsilankyti, nes turime labai svarbių reikalų. Atsiveskit ir naujų narių. Sekr. J. K. Karazijs. (123-124)

HAMTRAMCK, MICH.

T. D. A. Hamtramcko kuopos susirinkimas bus subatoje, 26 gegužės, pas J. Musteiki, 2614 Holmer Ave. Pradžia 7 val. vakare. Susirinkimas buvo šaukiamas ant 20 gegužės, bet neįvyko, todėl dabar visi nariai atėikit, yra svarbių reikalų. Valdyba. (123-124)

DETROIT, MICH.

Ateities Ziedo Draugijės Visiems Nariams

Subatoje, gegužės-May 26 d., visi draugijės nariai ir tėvai atėikit svetainėn, ant 24th St. ir Michigan Ave., nes tai bus paskutinis iškilmingas susirinkimas. Per vasarą nebeturėsimė susirinkimų nei pamokų iki rudens. Turėsimė tik išvažiavimus į parkus. Todėl visi mūsų jaunuoliai ir tėvai, atėikit į ta susirinkimą, nes komisija papasakos daug žingėdžių dalykėlių, apkalbėsimė įvairius reikalus, ir t. t. Apart to, komisija paskyrė keletą doliurių del pavaišinimo vaikučių, draugijės narių. Kiekvienas iš gau „aiskrymų“ minkštų gerimų ir t. t. Po to bus įvairūs žaislai: rateliai, šokiai ir t. t. Taip kad mes visi linksim užbaigsim mokslo metus ir lauksim ateinančio rudens. Nepamirskit! Pradžia 2 val. po pietų. Sykiu kviečiame ir pašalinius žmones. Įžangos nebus. A. Ž. V. D. Komisija. (123-124)

DETROIT, MICH.

Aido Choras rengia Moon Light Pikniką subatoje, 26 gegužės Beech Nut Grove Parke. Pradžia 5 val. vakare. Įžanga 50c ypatai. Patki svetainėn šokiams, bus gera muzika, skanių užkandžių ir gerimų. Kviečiame visus atsilankyti. Reikia važiuoti gatvekariais ir automobiliais Michigan Ave. iki Dearborn miesteliu ir pavaižiavus už miestelio 1 ir 3 mylios sukite į Middle Belt Road ir važiokite į pietus iki Beech Nut Grove parkui. Kviečia Rengėjai. (123-124)

DETROIT, MICH.

Pirmas Didelis Piknikas

Rengia Ateities Ziedo Vaikų Draugijė, Hamtramck Mich., seredioj, 30 dieną gegužės-May, 1928, Beechnut Grove Park. Daržas atsidarys 10 val. ryte. Šokiai prasidės vėliau. Įžanga vyrams 50c; moterims 25c. Kviečia Komitetas.

Važiokite Michigan gatve iki Middle Belt. Paskiaus pasukit po kairėi ir važiokit Middle Belt iki daržui. (123-124)

PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKAU Igno Dargio, Miečių kaimo, Viečkėnių valsčiaus, Siauliu apskrėio. Meldžiū atsilaukti arba kas žinote, praneškite, turiu svarbų reikalą.—B. Yuskas, Box 253, West Frankfort, Ill.

PAJIEŠKAU draugės apsigėdimui nuo 30 iki 40 metų. Aš dirbu prie biznio ir rengiuos pats užsidėti biznį, geistina, kad atsilauktų tikrą, mergina ar našlė šiuo adresu: P. C. S., 189 Grand St., Box 54, Brooklyn, N.Y. (122-126)

REIKALAVIMAI

REIKALAUJU 5 VYRU, gyvenančiu New Yorko apieilinkė, 25 metų arba ir daugiau amžiaus. Darbas priimmas, geras uždarbis, galima užsidėiti \$50.00 ir daugiau į savaitę, ir yra proga išmokti geriausį amatajį trumpą laiką. Norinti pasinaudoti šia proga, atsilankykit pas Wm. H. Novick, Hotel Wolcott, Room 807, 31st St. and 5th Ave., New York, N. Y. Atsilankykit vakarais nuo 6 iki 9 val. (124-126)

REIKALINGA nejauna moteris prie namų darbo ant ūkės. Jei su vyru, reikalingas ir vyras. Atsilaukit laišku.—F. Romanosky, Box 114, Commanck, N. Y. (123-124)

REIKALINGA moteris prižiūrėjimui paugėjusio vaikučio. Su išlygomis susitaikysime. Atsilaukite greič, 42 Scholes St., Brooklyn, N.Y. (122-124)

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA pora kambarių merginai, vaikiniui arba vėdinai porai. Kambariai kviesda, ramioji vietoj.—Platt, 302 Grand St., Brooklyn, N. Y. (124-126)

PASIRANDAVOJA pulkus ir šviesus kambarys su visais parankumais, atskiras įėjimas.—Solob, 345 Grand St., 1 lubos, Brooklyn, N.Y. 124-26

PARDAVIMAI

PARSIDUODA dining rom setas, 12 kavaluku, mahogany medžio, visai mažai vardotas. Gera proga pigiai pirkti. Mastyt galit nuo 9 val. ryto iki 9 val. vakare. Atsilaukit po No. 291 Crown St., Apt. 5-A, Brooklyn, N. Y. (124-125)

LIETUVISKA SKUTYKLA

BARBER SHOP IR BEAUTY PARLOR

A. MOLLYNS

Specialistas ant

Permanent Wave, Nestle

Circulave

Siemet tik \$10.00

Marcelling Finger Waving

463 LORIMER STREET

3 Dury's nu Grand St.

BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 7057

Stephen Bredes

LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street

BROOKLYN, N. Y.

Rezidencijos Antraštas:

65-02 Grand Avenue

MASPETH, L. I., N. Y.

Tel. Juniper 6776

Tel. Stagg 9105

Dr. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAS

X - Spindulių Diagnoza

221 South 4th Street

(Priešais "Briggs Plaza")

Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:

10-12 prieš piet; 2-8 po piet.

Ketvergalis ir subatomis iki 6

valandai. Penktadieniais ir sek-

madieniais tik sulyg sutarties

Tel. Juniper 7646

RAP. KRUCH'AS

FOTOGRAFAS

65-23 Grand Avenue

(Buvusi 98 Grand St.)

MASPETH, L. I.

Tel. Juniper 7646

J. LEVANDAUSKAS

Graborius

107 UNION AVENUE

BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Stagg 6781

Telephone: Greenpoint 2328

J. GARSVA

Graborius-Undertaker

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Įbalzamuoja ir laiduoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, krikštynomas ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue

BROOKLYN, N. Y.

264 Front Street

CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

Tel. Triangle 1430

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS

Nufotografuosiu ir pamalesius viskius pavaišius ir su pažangia aparatu. Aš naujina esu ir kraujuo ir nu daro su amerikiečiais.

Darbų atlieku gerai ir pigiai

Kreipkitės šiuo adresu:

JONAS STOKES

173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

JUBILEJINIS IŠPARDAVIMAS

Forniųjų Pigiausia Kaina Pės

MACYS BROS. FURNITURE CO.

IŠ PRIEŽASTIES PERSISKYRIMO SU PARTNERIU

Atsišaukiu į savo senus prietelius ir kostumierius ir būsančius kostumerius, kad

PARDUODU TREČDALIU PIGIAU

negu kur kitur

Cia telpa pora paveikslų iš šimto:

Taipgi bus parduodama ant lengviausių išmokeščių

TIK DABAR PRISTATE IS DIRBTUVIS

NAUJAUSIOS MADOS FURNITURIS

Bus parduodama PIGIAUSIA KAINA viskas, kas tik reikalinga namuose

Living Room Suite, Bed Room Suite, Dining Room Suite, Kitchen Suite, Pečiai, Ice Box, Karpetai ir t. t.

Si įstaiga garantuoja už kiekvieną daiktą.

Pristato į visus priemiestius, kad ir toliausia

Valandos: nuo 8 ryte iki 8 vakare.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 GRAND STREET

Tarpe Bedford ir Driggs Avenue

BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Greenpoint 2372

PASIGERINUS SVEIKATA--PAILGINS JOS GYVASTI

Jei jūsų gydytojas peržiūrėtu, retkarčiais, jūsų kūno padėtį, jisai suteiktų naudingų patarimų sveikatos pagerinimui. Tuomet pasiremdami joje patarimais, ne tik sutaupintumėt pinigą, bet ir nereikalingai sugaištų laiką, ką galėtumėt panaudoti kitiems pagerinimo gyvenimo tikslams.

Zmonija yra persitinkrus reikalingumu mechanikų-žinova automobilių ir įvairių industrijos mašinų, peržiūrėjimui ir nuregulavimui ir yra patirta, kad tai užimkoma šimteriopai. Kodėl ne darytis ant tiek, kad ir žmogaus sveikatos užtikrinimo?

Prirėkus gyduolių arba išpildymu receptų, kreipkitės pas seniausią Lietuvių Vaistinyčią (Aptieką).

Petras Kundrotas

Ph. G. Vaistininkas | Brooklyn, N. Y.

229 Bedford Avenue,

Cia Galite Gauti ir Lietuviškų Trejų Devynerių

Phone, Greenpoint 2017, 2360-3514

Demonstracija

Pasitikimui Delegatų Nacionalės Nominavimo Konvencijos į Suvienuytų Valstijų Prezidentą

nuo
DARBININKŲ (KOMUNISTŲ) PARTIJOS AMERIKOJE

- KALBETOJAI
- | | |
|-----------------------------|--------------------------|
| William Z. Foster | Ben Gitlow |
| B. H. Lauderdale, Texas | Ben Gold |
| Sen. Chas. E. Taylor, Mont. | James P. Cannon |
| Scott Nearing, New Jersey | Wm. F. Patton, Iowa |
| L. Fort-Whiteman, Alab. | Anita C. Whitney, Calif. |
| W. W. Weinstone | Tom Rushton, Michigan |
| Stanley Clark, Oklahoma | Scott Wilkins, Ohio |
- Jay Lovestone, Pirmininkas

PETNYČIOS VAKARE, 25 GEGUZES (MAY), 1928

MECCA TEMPLE

133 West 55th Street, New York City

Muzika Ungarų Darb. Symphonijos Draugijos. Įžanga 50c.